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PORTARIA LEGISLATIVA N° 026/2024

Publicado por oom kfi %m R‘etxfica e reedita a‘Portarla Legislativa 024/2024 que
de costumes em ?%,}v AR T dispde sobre as designacdes de Agente de contratagio,
@é’é{ dos membros da Comissfio de Contratagio e da

alteraciio de membro na equipe de apoio do Poder

Secrataria de Administragso. Legislative do Municipio de Itiquira-MT, e da outras

providéncias.

José Carlos Batista, Presidente da Cimara Municipal de Itiquira,

Estado de Mato Grosso (Gestdo 2023/2024), no uso das atribuigSes que lhes confere a
Leie;

En Considerando a nova lei de licitagdes e contratos (Lei n® 14.133/21),
a qual disciplina as normas gerais para as contratagdes plblicas;

Considerando & necessidade de adaptar os procedimentos internos &
nova lei de licitagBes, a qual foi regulamentada por esta casa legislativa através da
resolucfio n° 002/2023; ’

Considerando as determinagBes contidas no artigo 6°, inciso L e artigo
8, §1°da Lei n°14.133/21;

Considerando o equivoco na nomeagio de membro citado na Portaria
Legislativa 024/2024, ¢ a necessidade de sua substituic8o,

RESOLVE:

Reeditar a respectiva portaria para retificar seu texto, que passa a ter a
seguinte redagdo:

Art. 1° - Designar a agente de contratagéo, bemn como designar
servidores para comporem a comissdo de contratagio e a equipe de apoio;

Art. 2° - O agente de contratacfio, a comissao de contratagdo ¢ a equipe
de apoio serdo constituidas pelos seguintes membros:

AGENTE DE CONTRATACAO:

CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL, matrictla funcional 449;

COMISSAO DE CONTRATACAO:

PRESIDENTE: CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL, matricula funcional 449;
MEMBRO: ADRIANE DO ROCIO P. DE LIMA LINHARES, matricula funcional 457;

MEMBRO: MERYELLEN ALVES DE OLIVEIRA, matricula funcional 453;

NN
N
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EQUIPE DE APOIO:
PRESIDENTE: EDINA PEREIRA DE ANICESIO, matricula funcional 424,
MEMBRO: GILSON BATISTA VIDOTTI, matricula funcional 439;

MEMBRO : VEGMA FABIANA SOARES FRAGA, matricula funcional n°443;

, Art. 3° - As atribuicSes s@io as descritas na Lei Federal n°14.133/21 ¢
na Resolugio n® 00272023, desta casa Legislativa;

Art. 4° - Nos pregdes, as atribui¢des do pregoeiro serfio exercidas pela
agente de contratag@io ora designada.

e ‘ Art. 5° - Esta portaria entrard em vigor, a partir da data de sua
publicagfo, revogadas as disposi¢bes em contrario.

. Registra-se,

Publica-se.
Gabinete do Presidente da CAmara Municipal.

Itiquira-MT, 07 de margo de 2024

- sideme
Gestdo 2023-2024
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é‘piés do Est ;

10 XIX | N? 4438 -

Valor: RS 50.000,00

A‘rt.‘ 450 orédito adicional espetialaberto no artigo segundo desta Lei po-
_e_fé sér suplementado caso seja necessario,

50 Esta Lel entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
nosigdes em conirério. ' ' C

- Page Municipal “Rosa Pereira Campos”, Gabinete do Prefeito, em Iti;
guira, 6° de margo de 2024. '

FABIANO DALLAVALLE

Prefeifo Municipal

CANMARA MUNICIPAL
PORTARIA LEGISLATIVA N° 026/2024

Retifica & reedita a Portaria Legislativa 024/2024 que dispbe sobre as
desighagdes de Agente de contratagéo, dos membros da Comissdo
de Contratagiio ¢ da alteragiio de membro na equipe de apoio do Po-
der Legisiativo do Municipio de itiquira-MT, e da outras providéncias.

José Catlos Batista, Presidente da Camara Municipal de ltiquira, Estado
q§ Mato Grosso {Gestéo 2023/2024), no uso.das atribuigBes que thes con-
raleie;
Censiderando a nova lel de ficitagdes e contratos {Lei n® 14.133/21), a
: gual disciplina as normas gerais para as contratages publicas,

Gonsiderands a necessidade de adaptar 0s procedimentos intemos & no-
leide licitagBes, a qual fol regulamentada por esia ¢asa legislativa atra-
Vs daresolugadn® 002/2023; _

iiefaﬁdo‘ as.determinactes contidas no artigo €°, inciso L. ¢ artigo 8
aLei w141 a3ty

G dﬁéiﬂgmndo o aguivt %o na nomeagio de membro citado na Porlaria
‘Legislativa 02412024, & & riecessidade de sus substituigao,

"RESOLVE!

‘Resditar a respactiva portaria para retificar seu texto, que passa a {er a se-
guinte redagio:

Art. 1° - Designar a agente de contratagae, bem como designar servidores
para comporen a comissao de contratagéo €2 equipe de-apoio;

Art. 2° - O agente de conlratagdo, & comissdo de contratagécg € aequ
de apoio serfio constituidas pelos seguintes membros: L >

AGENTE DE CONTRATACAO:
CARDUNE\DE OLIVEIRA AMARAL, matricula funcional 449;
GQM!SS._&O DE CONTRATAGAC:

PRESIDENTE: CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL, matricula funcional
449

MEMBRO: ADRIANE DO ROCIO P. DE LIMA LINHARES, matricula funci-
onal 457,

MEMBRO: MERYELLEN ALVES DE OLIVEIRA, matricula funcional 453;
EQUIPE DE APOIO:

PRESIDENTE: EDINA PEREIRA DE ANICESIO, matricula funcional 424;
MEMBRO; GILSON BATISTA VIDOTTY, matricula funcional 439,

MEMBRO : VEGMA FABIANA SOARES FRAGA, matricula funcional
n%443;

.

Art. 3° - As atribuigBes sdo as descritas na { o Federal n°14.133/121 e na
Resoldgdo n° 002/2023, desta casa Legislativa;

Art. 4° « Nos preg0es, as atribuicdes do pregogiro serfo exercidas pela
agente de contratacdo ora designada.

Art. 5° - Esta portaria enirard em vigor, a partir da data de sua publicagdo,
revogadas as disposigbes em contrario.

Registra-se,

Publica-se.

Gabinéte do Presidente da Camara Municipal.
tiquira-MT, 07 de margo de 2024

{ José Carlos Batista

Presdente

| Gestiio 2023-2024

PROCURADORIA JURIDICA
LEI MUNICIPAL N° 1,289, DE 06 DE MARGO DE 2024,

TN,

LEl MUNICIPAL N° 1.289, DE 06 DE MARCO DE 2024,

“Dispde sobre a ampliagdo do namero de VAGAS para 0s cargos constantes no Anexe IV, da Lei Municipal n® 1.167, de 23/02/2022 e no Anexo
#i, do Edital do Concurso Publico da Prefeitura Municipal de tiquira/MT n° 069/2022 e suas alteragoes, somenta para oS cargos que se especi-

fica e, dd outras providéncias®.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITIQUIRA, ESTADO DE NATO GROSSO, no uso das atribuichss que the 580 conferidas por Lei, consoante a8 nor-

- Municipal aprovou @ Ele sanciona e promulga a seguinte Lai:

‘mas gerals de direito publico, @ Constituicio Federal ea Lei Organica Municipal, EAZ SABER @ todos os habitantes deste Municipio que a Céamara

" Art. 4° Fica ampliado onimere de vagas pard os cargos constantes no Anexo 1V, da Lei Municipal n° 1.167, de 23/02/2022 & no Anexo 11, do Edital do
NEUrso Publico da Prefeitura Municipal de ltiquiraiMT n® 069/2022 ¢ suas alteragbes, conforme vagas dispostas no ANEXO | da presente Lel.

As ég’as-ahertas»dé quetrata o caput do presente artigo poderda ser preenchidas com candidates remanescentes aprovados eloy classificados no
referido Edital do Concurso Pablico, correspondente & atividade a ser desempenhada e observada & ordem de classificagdo.

.- §2° O candidato rermanescente aprovado &/ou classificado sera previamente gonvocado conforme a ampliagio do numero de vagas aberias no cargo de
que tiata o caput do presente arligo e, caso néo atenda & convocagao, perdera o seu direito & diassificacso obtida no citado £dital do Concurse Publico.

§ 3° 0O candidato remanescente aprovado efou classificado convocado nos termos da presente Lel ferd as mesmas prerrogativas de provimento efetivo,
corforme disposto no referido £dital de Concurso, autorizado pela Lei Municipal n° 1,187, de 23/02/2022.

Art. 2¢ Caberfio as respectivas unidades administrativas e drgaos do Poder Executivo Municipal s providéncias exigidas para ¢ cumprimento desta Lei

Art. 3° As despesas decorrentes da execucio. da presente Lei, correrfo por conta das dotagbes proprias do orgamento vigente, suplementadas, s¢

recessario, na formada legislagio vigente que digciplina a2 matéria.

diariomunicipal.orgimt/amm * www.amm.org.br

458

Assinado Digitalment
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SOLICITACAO DA
DEMANDA
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COMUNICACAO INTERNA
CI SAD 021/2024 Itiquira-MT, 06 de margo de 2024.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: UNIDADE DE COMPRAS
SRTA CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL
AGENTE DE CONTRATACAO
N Assunto: CURSO NA NOVA LEI DE LICITACAO

Prezada Servidora,

Sirvo-me da presente para cumprimenté-la cordialmente e
considerando a autorizacdio na CI GP 012/2024, venho solicitar que se dé
inicio aos procedimentos para a contratagao da empresa Route Consultoria
em Licitacdes Publicas Ltda, Portadora do CNPJ 21.701.328/0001-05,
com base na legislacdo vigente, considerando que a empresa é altamente
qualificada, podendo proporcionar o resultado desejado por esta Casa de
Leis, além de ter apresentado o menor prego com relagio a carga horaria,
conforme detalhamento no Termo de referéncia em anexo.

DETALHAMENTO DO CURSO

[CURSO NOVA LEI DE CONTRATACAO E|
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
CARGA HORARIA 24: HORAS AULA
FORMATO AULAS ONLINE — PLATAFORMA
ZOOM
PROFESSOR RICARDO RIBAS DA  COSTA
- BERLOFFA | QM

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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NUMERO MAXIMO
DE ALUNOS

100

E Sem mais para o momento, desde ja agradeco. -

Atenciosamente,

4w
MARIA ROSE@Y FARIAS LIMA

Secretarla de Admmlstragao
~ Portaria 074/2022

Anexo: Propostas cotadas pela unidade de controle interno desta Camara.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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COMUNICACAQ INTERNA
CI SAD 020/2024 Itiquira-MT, 06 de margo de 2024.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: GABINETE DA PRESIDENCIA

EXMO. JOSE CARLOS BATISTA

Assunto: CURSO NA NOVA LEI DE LICITACAO

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenté-lo cordialmente e
considerando os novos processos de compra que havera no decorrer deste
ano, solicito curso de capacitagdo para os servidores na Nova Lei de
Licitagdo.

Esta Secretaria aproveita o ensejo e informa-lhe que entrou
em contato com algumas empresas as quais enviaram orgamento (em anexo)
para curso ON LINE, para que tivéssemos nogdo de valores.

E Sem mais para o momento, desde j4 agradeco.

Atenciosamente,

‘:w‘
MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Administragdo

Portaria 074/2022

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelinc de Souza Campos”




COMUNICACAQ INTERNA
CI GP 012/2024

Da: GABINETE DO PRESIDENCIA

Para: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Assunto: CURSO DE CAPACITACAO

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cump

PODER LEGISLATIVO (-

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso - - ¢

Itiquira - MT, 06 de margo de 2024.

rimenta-lo cordialmente e em atengdo a CI SAD

020/2024, AUTORIZAR o inicio do processo de contratacdo de empres
em curso de capacitagio de servidor de forma ON LINE para aprimoramento no

desenvolvimento na Nova Lei de Licitag@o.

Sem mais para o momento, desde ja agradeco.

Atenciosamente,

e

JOSE-CARTOS BATISTA

Presidente (Gestdo 2023/2024)

a especializada

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@iti
“Plenario Adelino de Souza Campos”

quira.mt.leg.br




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO
00.176.362/0001-38

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

2024

NUMERO: 0000000281 / 2024 TIPO: PROTOCOLO
DATA: (6/03/2024 HORA: (09:58:52 RESPONSAVEL: D|ANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias

INTERESSADO: 00000142 UNIDADE DE COMPRAS
ASSUNTO
CURSO NA NOVA LEI DE LICITACAO

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 021/2024

{,/_ Y
ny c&
)

DIANDRA ARIELLA SILVA UNIDADE BE COMPRAS

Resp. Setor Protocolo
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CRONOGRAMA DO
CURSO,
DETALHAMENTO
SOBRE EMPRESA E

- PROFESSOR

- PROPOSTA DE
PREGO.
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Assessoria especializada em Direito Publico
- Licitacoes e Contratos Administrativos —

CNPJ N° 21.701.328/0001-05




Sao Paulo, 20 de fevereiro de 2024.

Ao
Controle Interno da Camara de Itiquira MT

Prezado Senhor,

Fm decorréncia de nosso contato tomamos a liberdade de encaminhar-lhes a presente

Tsroposta, em que se € capaz de verificar que nossa empresa é especializada em temas
relacionados ao Direito Publico, notadamente licitagdes e contratos administrativos,
inclusive sob os aspectos institucionais, legais, processuais, procedimentais, de
responsabilidade e criminais.

Atuamos no TREINAMENTO DE PESSOAL(servidores publicos e empresas), € com
ASSESSORIA EM LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, ha mais de 20
anos, possuindo em nossa equipe apenas profissionais que atuam EXCLUSIVAMENTE
com estes temas.

Gostamos de pontuar que nos Nao atuamos '‘também’ com licitacdes e contratos, NOS
SOMOS ESPECIALISTAS EM LICITACOES E CONTRATOS, e isso faz toda a
diferenca.

—.Cumpre ressaltar que 1nossos profissionais sdo altamente especializados, a maioria
sendo professores universitarios ou gozando de sélida experiéncia no mercado e sobre
os temas objeto da presente proposta de servicos, possuindo bibliografia técnica
publicada sobre os temas atinentes a contratacio e clientes que sao expoentes em seus
mercados.

£ importante ressaltarmos, ainda, que nossa atuacio se di em ambito nacional,
possuindo correspondentes em todos os Estados e Capitais do Brasil.

Ricardo Ribas da Costa Berloffa

OADRSP n® 185.064 OAB/BA n° 77.780
OARPR n® 119.950 OAB/ALn®  20.621-A
OABACH® 6.548 OAR/PED® $2.330
OAB/RS n° 133.267A GAR/CEn®  51560-A

¥ @PR(«}F-&K:AR{}C’}*EB*"\E}' ricardo@routenssessoria.conm.br - 11.984458.9378




Somos uma empresa voltada a assessoria em licitagoes e
contratos administrativos, oferecendo como servigos desde o
treinamento de profissionais atuantes no setor ate a
participacio em sessdes publicas e a elaboracao de defesas,
recursos, pedidos de reequilibrio e reajuste, ou mesmo a
interposicio de demandas judiciais; sempre visando o sucesso
de nosso cliente.

Nossos profissionais (advogados, engenheiros, contadores e
auditores) associaram-se partindo da premissa de que o mais
importante em nossa atuagao ¢ oferecer ao cliente a satisfacao
de todas as suas pretensoes e necessidades, assegurando-se O
minimo desdobramento futuro das agoes implementadas no
presente.

Buscamos resultados soélidos, com a rapidez que O nNosso
cliente precisa e a inovagao necessaria a manutencao dos
objetivos conquistados.

Para tanto, desenvolvemos um conjunto de especialidades que
visam assegurar aos clientes a melhor atuacdo nestas areas,
oferecendo o que ha de mais moderno em termos de
posicionamentos juridicos, teses ou agoes preventivas de riscos
futuros.

PROERICARDORIBAS ricardo@routeassassorimcom.br - 11.98445.8878
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Nossa equipe tem amplo conhecimento e capacidade para
desenvolver os seguintes trabalhos:

Treinamento e capacitacio presencial ou iIn
company de: servidores, empresas, analistas e
consultores em licitagoes

Elaboracdo de minutas de editais, contratos, aditivos
e regulamentos legais sobre licitagoes e contratos
administrativos

Elaboracio de pedidos de reajuste, repactuacao,
realinhamento, revisio e reequilibrio econémico-
financeiro de precos contratuais e de atas de
registros de precos

Elaboracio de Defesas, Recursos, Impugnacoes e
outras pecas juridicas no ambito Administrativo e
Judicial, inclusive a¢oes judiciais como Mandado de
Seguranca, acoes indenizatorias, de
responsabilizagdo e de cobranga

Participacdo em sessdes publicas de licitacao e
operacionalizagdo das plataformas eletronicas de
disputa dos procedimentos de licitagcdao e
contratacdo direta.

e Aconselhamente presencial junto ao cliente e

@PROP.,R%CARDO.RHS}’&E&'

acompanhamento de reunides por ele realizadas
com seus clientes publicos

ricardo@routeassessoria.com.br - 1 1.98445.9878




Acreditamos que o conhecimento deve estar disponivel para
todos. Assim, adotamos uma politica de informacao e
disseminacio de conhecimento em nossas midias sociais

abaixo:

Empresas
Anatistds
Consuitores
sdm. Fublica

presenciais
ot Hne

in company
abertos

tenkorix

professor
ricardo ribas

ricardod
routsassessoriz.combr
11.98445.9878

Byrofricardovibas

Diariamente informacdes técnicas sobre
licitacbes e contratos administrativos

Um grupo gratuito para dividas sobre
licitacdes e contratos, direto com o
Prof. Ricardo Ribas

Por email, encaminhamos artigos de
relevancia e descontos €111 NOsSsOs
treinamentos

Formada por uma equipe multidisciplinar
com ampla experiéncia, destinada a
clientes empresariais, analistas de licitagdes,
consultores e para a Administragao Publica

| @PROERICARDO.RIBAS

Aulas gratuitas sobre licitagoes e
contiratos. Canal: Professor Ricardo Ribas

Reunides semanais para esclarecimento
de davidas, correcio de minutas
e discussdo de estratégias

Formagio especializada com
professores que atuam na pratica
com os temas dos cursos 6o

ricardo@routeassessoriacom.br -1 1.98445 G878




Nossos consultores sao especializados no tema licitagoes e
contratos e contam com anos de experiéncia PRATICA nos
temas em que atuarao tanto CcoOmo assessores quanto
professores.

Abaixo segue o curriculo resumido de nosso socio-diretor:

Prof. Ricardo Ribas
da Costa Berloffa

Professor, Advogado e Consultor, com mais de 22 anos no magistério superior, tendo ja
formado mais de 15.000 pessoas nos temas relacionados ao Direito Administrativo.

Especialista em Direito Constitucional e em Direito Processual Civil.

Professor de Direito Administrativo da empresa de treinamento Route Editora e
Treinamentos

Foi Professor de Direito Administrativo do Complexo Juridico Damasio de Jesus, da EPD
— FEscola Paulista de Direito, da empresa LEX Cursos Juridicos e da Universidade
Bandeirante de Siao Paulo - UNIBAN.

Foi Secretario-Executivo da Agéncia Reguladora de Saneamento € Energia do Estado de
Sao Paulo — ARSESP

Foi Chefe de Gabinete e Assessor Juridico da Comissdo de Servicos Publicos de Energia
do Estado de Sio Paulo — CSPE.

Foi membro de Comissdes Permanentes e Especiais de Licitacio e Pregoeiro do Estado
de Sio Paulo.

Autor dos livros:
1. “Procedimento Sumarissimo (Comenrtarios 3 Lein® 9.957/2000),
9. “Manual de Licitacdes Publicas — Uma abordagem pratica e sem mistérios”,
3. “A nova modalidade de Licitagdo: Pregdo”,
4. “A modalidade de licitacio Pregdo — Uma anélise dos procedimentos dos Pregoes Presencial e Eletronico”,
5. “Introdugcio ao Curso de Teoria Geral do Estado e Ciéncias Politicas”,
6. “Licitacbes com Micros e Pequenas Empresas”.

PROERICARDORIBAS rcardo@routeassessoriacombr - 11.98445.9878



Nenhuma estratégia de negdcios funciona se a equipe nao
estiver integrada com os objetivos e targets do cliente.

e e e e e R R e
4

Estratégia de Sucesso Route Assessoria

Sua @mwega

Operadores
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Assim, montamos uma estratégia de agao em que o CLIENTE
define os objetivos e valores, nossos OPERADORES serao os
mais experientes possiveis, contando com a ajuda técnica de

nossos AUXILIARES e, quando precisarem, a equipe ainda
contard com o SUPORTE DIFERENCIAL de um juridico
especializado no tema licitagoes e contratos, Com mais de 20

anos de experiéncia.
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Na ROUTE nada é feito sem debate interno, conversas com O
cliente, aprovacio do cliente sobre os trabalhos por nos
desenvolvidos e, por fim, o acompanhamento do resultado.

Entendemos que uma solu¢ao que nao acompanhe o cliente
até o final ou que nao considere as particularidades e
sentimentos comerciais e estratégicos do cliente nao consegue
entregar a mesma taxa de sucesso que almejamos para todos os
nossos clientes.

Assim, tudo é muito bem discutido, conversado, analisado,
ponderando-se tanto 0s aspectos técnicos, como juridicos,
comerciais, institucionais e estratégicos.

Estamos focados com o nosso cliente nao na demanda que nos
foi proposta em si, mas principalmente no resultado macro
empresarial que nossos servigos possam trazer ao cliente.

@PRO_Y‘.,EHCAVJ)O.RIEASS ricardo@routeassessoria.com.br - 11.98445.9878




Apresentamos abaixo alguns de nossos clientes nos servigos de

ASSESSORIA EM LICITACOES, salientando que os trabalhos
realizados podem ter se referido tanto a atividade de assessoria
e consultoria em licitacdes e contratos, quanto uma atuagao
contenciosa administrativa e/ou judicial, quer de forma
continua ou contratacao pontual.

Grandes contas:

Atvarez & MaRrsal
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Apresentamos abaixo alguns de nossos clientes nos servigos de
TREINAMENTO E CAPACITACAO em licitagdes e contratos
administrativos

TRIBUNAL DE CONTAS
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O escopo de nossa contratagao € o treinamento in company
sobre o tema:

NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS

CONTEUDO PROGRAMATICO: Indice temadtico

1. Conceitos e Principios ‘

2. Agentes publicos e suas competéncias

3. Fase interna do processo licitatorio

4. Procedimentos e modalidades licitatorias da nova lei
5. Planejamento e padronizagao do escopo e da contratagao
6. As obras e servicos de engenharia

7. A licitacdo de servigos, locagio de bens e a licitagao internacional
8. Fase externa do procedimento :

9. Publicacao

10. Critérios de Juigamento

11. Formas de competi¢ao

12. A habilitacdo dos concorrentes

13. Contratacio direta por dispensa e inexigibilidade
14. Alienacio de bens publicos

15. Credenciamento

16. Pré-qualificacao

17. Procedimento de manifesta¢do de interesse

18. Registro de Precos

19. Registro Cadastral

90. O novo contrato administrativo

21. Garantias

92. Alocacao de riscos

| @WPROF.R FCARDCGLRIBAS ’ ricardo@irouteassessoria. com.by
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23. As prerrogativas da Administracao

24. Vigéncia dos contratos

25. Execugao dos contratos

26. Alteracdo dos contratos e dos precos

27. Extincao dos contratos

28. Recebimento do objeto

29. Pagamento do contratado

30. Nulidades e Irregularidades contratuais

31. Meios alternativos de resolugido de controveérsias
32. Infracdes e sancdes administrativas

33. Recursos, impugnacgoes e esclarecimentos

34. Controle e gestao contratual

35. O Portal Nacional de Contratacdes Publicas

36. Vigéncia da nova lei e atos normativos revogados

DURACAO: 24 horas
OBJETIVOS: Capacitar os servidores na Lei Federal n® 14.133/21.
NUMERO MAXIMO DE ALUNOS: 100 (cem)

AGENDA PROPOSTA: Confirmacio e bloqueio das datas apenas com a
emissio do empenho ou pré-empenho.

AULAS PRESENCIAIS ou ON LINE

MATERIAL INCLUSO:

,.,
e

a) Apostila virtual de proje¢oes, ‘\-/

b) 10 dias de assessoria remota por email para solucao de duvidas (ndo inclusa a
elaboracio de documentos e pareceres)

g% SEROE RICARDORIBAS feardotrouteassessoria.com be - 11,9845 9878




Aulas on line via ZOOM:
Aulas ao vivo que ficam gravadas e disponiveis por 30 dias.

e 24 horas: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Todas as despesas com deslocamento, estadia, transporte e
alimentacio do palestrante estdo inclusas no valor.

Nossa empresa pode ser contratada tanto por dispensa de
licitacao  quanto  por inexigibilidade de licitagao,
independentemente da legislagao aplicavel (Leis Federais n®
8666/93 ou 14.138/21), possuindo atestados de qualificagao
técnica operacional E profissional de orgaos eXPressivos.

Fin £ @PROFRICARDORIBAS ricar do@routeassessoria.comby - 11984459878




Veja abaixo alguns videos de nosso canal no YouTube, em que

sera possivel verificar a didatica aplicada em mnossos
treinamentos e explanacoes.

(Na proposta eletrénica basta clicar sobre a irnagem para ser redirecionado ao video)
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Com a Route Assessoria temos
respostas assertivas e muito rapidas nos
procassos licitatorios em que
participamos.

A experiéndia da Route como nossa
assessoria em licitacdes e contratos
administrativos trouxe uma significativa
methora nos nossos resultados,
inclusive no que se referg a
inadimpléncia da Administragdo
Pablica.
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' Com satisfacéo que a JOFEGE contratou a Route
Assessoria para & Area de Licitaces o,
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TERMO DE REFERENCIA
PROCESSO ADMNISTRATIVO 006/2024

INEXIGIBILIDADE 03/2024

TREINAMENTO IN COMPANY (AULAS ONLINE-PLATAFORMA ZOOM),
SOBRE A NOVA A NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS

1. INTRODUCAO:

A presente solicitagdo tem como objetivo a contragiio de empresa especializada para
ministrar curso In Company, sobre o tema:. NOVA LEI DE LICITACOES E
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, visando. o treinamento dos servidores da
Cémara Municipal de Itiquira-MT, a qual realizar-se-4 de forma Online, por meio da
plataforma Zoom, com carga horaria de 24 horas aula, pela empresa Router Consultaria
em Licitagdes Publicas Ltda, inscritano CNPJ21.701.328/0001-05, a ser ministrado pelo
professor Ricardo Ribas da Costa Berloffa, conforme condi¢Ses e exigéncias
estabelecidas neste instrumento: .

2. DO OBJETO:

- 2.1. O objeto da presente contratagfio consiste na contrataciio de empresa especializada
para ministrar o curso: Nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Online, carga
-horéria 24 horas aula.

tem Descricio Cadigo
Objeto TCE-MT
Contratagdo de empresa especializada para ministrar o
1 curso: Nova Lei de Licitagdes e Contratos 00084800
Administrativos. Online, carga hordria 24 horas aula.

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

3.1. A presente contratagdo de justifica por vérios fatores, especialmente a necessidade
de adequacio nos novos moldes da nova lei de licitagéo e,

3.2 Considerando a adento da Lei 14.133/2021, a qual cria novas figuras para atuagéo
na area de compras, tais como: Agente de Contragéo, Comisséo de Contratacdo e Equipe
de Apoio;

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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3.3. Considerando a legislativa interna, Resolugéo Legislativa N° 02/2023 — Anexo I

3.4. Considerando a Portaria Legislativa 026/2024, de 07/03/2024, que dispde sobre a
designacfio de Agente de Contratagdio, dos membros da comissdo de contratagdo e da
equipe de apoio da Camara Municipal de Itiquira.

3.5. Considerando a Lei Municipal N° 1186/2022, que diz:

Art. 14, II, que diz o Poder Legislativo Municipal deve capacitar o
servidor, para o desempenho de suas airibui¢des especificas,

orientando-o no sentido de obter os resultados desejados pela
administracdo;

Art. 15, II, o qual determina que deverd haver a formagdo,
objetivando dotar o servidor de conhecimento e técnicas referentes as
atribuicdes que desempenha, mantendo-o permanentemente atualizado
e preparando-o para a execucdo de tarefas mais complexas, com vistas
a promog¢do,

3.6. Considerando a importancia de capacitar todos os servidores envolvidos direto €
indiretamente nos processos de compras, Tais como, contabilidade, almoxarifado,
Controle Interno e, inclusive os setores demandantes, os quais devem conhecer 0s
procedimentos legais, para melhor conduzir suas demandas.

3.7. Considerando A necessidade dar inicio de imediato nos processos de compras para

exercicio de 2024,

3.8. Em suma, o treinamento visa assegurar aos servidores, a melhor atuagfo na area de
compras, objetivando servigos de qualidade e evitando riscos. Uﬂ

3.9. Os encontros, palestras, semindrios ou cursos de capacitagio online ou presenciais
o necessarios para o aperfeicoamento dos servidores efetivos, .comissionados ou
agentes politicos que compdem os diversos setores da Camara Municipal.

3.10.A capacitacgio continuada nos érgaos publicos se tornou imprescindivel para que se
alcance um nivel de servigo cada vez mais eficaz e com qualidade, sendo esta a mudanga
que se persegue na administragéo publica.

3.11. E undnime entre os estudiosos da Ciéncia da Administrac@o que uma entidade, seja
ela publica ou privada, para alcancar resultados cada vez mais positivos, necessita dar
atencdo ao seu corpo de servidores. Manter o corpo de servidores motivado e atualizado

AN
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com novas tecnologias, novas metodologias e mais ainda, manté-los agregados ao érgéo
¢ meio habil para que esta se mantenha em um ciclo de melhoria continua, atraindo, via
de consequéncia, melhores resultados.

3.12. A capacitagdo dos servidores representa, elemento essencial ao alcance dos
objetivos.

3.13. E dever do Estado garantir & coletividade cada vez melhores e mais eficientes
servicos. A capacitacdo dos servidores representa, tal qual nas empresas privadas,
elemento essencial ao alcance desse objetivo

4. DA JUSTIFICATIVA DA MODALIDADE

4.1. A presente contratagdo serd feita por inexigibilidade de licitagdo nos termos dos
artigos art. 74, I, £, da lei 14.133/2021 — Treinamento e Aperfeicoamento de Pessoal, em
razdo da notoriedade da empresa.

42. A inexigibilidade, nas palavras de Margal Justen Filbo, é uma “imposi¢do da
realidade extranormativa (JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios a lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos, 18. ed. Sdo Paulo: RT, 2019, p. 594). Como decorréncia disso,

o rol dos incisos do artigo 74 da Lei n°® 14.133 se afigura como meramente exemphﬁca‘uvo

— “numerus apertus”. Isso porque é impossivel sistematizar todos os eventos dos quais
decorrem uma inviabilidade de competigio.

1) auséncia de pluralidade de competidores no mercado (ex: o bem licitado apenas ¢
fornecido por um Uinico sujeito); 3

4.3. 0 TCU (Tribunal de Contas da Unigio) ja decidiu reiteradas vezes, que a despesa com
a participacdo de agentes piiblicos em cursos de capacitagdo néo exige licitagdo, conforme
processo TCU -DC-0439-27/98- P e publicagdo DOU de 05.02.2010, S. 1, p. 99., em

—. razdio da inviabilidade de competiciio e na presenga dos requisitos caracterizadores:
servigo técnico especializado, natureza singular do servigo e notoria especializacio da 0)3(
contratada.’ Q :

5.DA ESCOLHA DA EMPRESA E DA SINGULARIDADE DO SERVICO.

5.1. A escolha da empresa se deu em razdo de sua notoriedade em todo o Pais, com mais
de 20 anos de atuagiio no mercado brasileiro, no Treinamento de Pessoal, com equipe
exclusiva para esse tema. E detentora de Atestado de qualificagio técnica operacional e
profissional de 6rgdo expressivos; com vasto roll na érea de treinamentos/capacitagéo,
inclusive com vérios videos publicado no canal do You Tube, demonstrando a didatica
aplicada nos treinamentos.

5.2. Comprovadamente a empresa possui equipe com amplo conhecimento e capacidade
para desenvolver trabalhos de Treinamento e capacitagdo presencial ou in company a

%Bgé?&%sqﬁﬂ’vidores.

1«TCU: processo DC-0439-27/98-P, publicado no DOU em05.02.2010, S. 1, p. 99.”

- Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO ¢

!

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso._

5

5.3. Em razfio da mesma estar devidamente habilitada e inclusive possuir atestado de
capacita¢do técnica operacional e profissional de 6rglo expressivos.

5.4 A escolha pela empresa prestadora para capacitagdo dos agentes publicos levou em
consideracdo tanto o contetido programético, quanto a metodologia e didatica unicos,
caracterizando a sua natureza singular, possuindo corpo docente de notoria
especializagiio, com qualificagfo e experiéncia pratica na respectiva area ministrada.

5.5. Indubitavelmente que o quantum cobrado, sempre estard em patamares aceitaveis,
haja vista que ¢ fixado com base na pratica do mercado da érea; tabelado; com valor
unificado para todos seus alunos; e mantido sem alteragdes durante o exercicio financeiro

5.6. A singularidade dos servigos oferecidos pela empresa, se destacam em razdo de sua
— notoriedade; assim como de boas referéncias apresentadas por varios clientes; pelo
numero de treinamentos/capacitagdo realizados.

5.7. O método de trabalho apresenta um fluxo que amplia da condigéo de aprendizado.

e A disponibilizagio das aulas online por 30 (trinta) dias, oportunizard aos
participantes a oportunidade um tempo razoavel para mergulharem no contetdo,
obtendo aprendizado mais abrangente. com melhores resultados.

e A modalidade online, torna mais comodo aos servidores, assim como mais
rentavel financeiramente & cAmara, pois nfo tera custo com dirias de viagem e
custeio de despesas com veiculos. 4

e O evento sendo ministrado por profissionais altamente qualificados em suas areas
de atuacdio, garante a qualidade do conteido e uma aprendizagem efetiva, para
que todos possam consolidar seus conhecimentos e ter uma visio mais ampla da
area em que atuam.

— 5.8. DO CURRICULUM DO PROFESSOR:
Prof. Ricardo Ribas da Costa Berloffa ‘ U}%

e Professor, advogado e consultor, com mais de22 anos no magistério superior,
tendo j4 formado mais de 15.000 pessoas nos temas relacionados ao Direito
Administrativo.

Especialista em Direito Constitucional e em Direito Processual Civil.
de Direito Administrativo da empresa de treinamento Route Editora e
treinamentos.

e Foi professor de Direito Administrativo do Complexo Juridico Damaésio de

Jesus, da EPD — Escola Paulista de Direito, da empresa LEX Cursos juridicos
e da Universidade Bandeirante de Sdo Paulo — UNIBAN.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



~ S

PODER LEGISLATIVO (*

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Z‘._::-r-;::;;f,;f--

¢ Foi secretdrio- Executivo da Agéncia Reguladora de Saneamento e Energia
do Estado de S&o Paulo — ARSESP. :

¢ Foi Chefe de Gabinete e Assessor juridico da Comisséo de Servigos Publicos
de Energia do Estado de S&o Paulo — CSPE.
e Autor dos livros:

[—y

“Procedimento Sumarissimo (Comentarios a Lei n® 9.957/2000)”,

2. “Manual de Licitagdes Publicas — Uma abordagem pratica e sem

mistérios”,

“A nova modalidade de Licita¢des: Pregdo”,

4. “A modalidade de licitagdo pregdo- — Uma andlise dos
procedimentos dos Pregdes Presencial e Eletronico”,

5. “Introdugdo ao Curso de Teoria Geral do Estado e Ciéncias
Politicas”, _

6. “Licitagdes com Micros e Pequenas Empresas”.

(8]

5.9. ESCOPO DA CONTRATACAO:

O escopo da nossa contratagfo € o treinamento in company sobre o tema:
NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

CONTEUDO PROGRAMATICO:

1. Conceitos e principios
. Agentes publicos e suas competéncias N
. Fase interna do processo licitatorio &)» ﬁ\
. Procedimentos e modalidades licitatorias da nova lei

. Planejamentb e padronizac&o do escopo € da contrata¢do

. A licitacio de servigos, locagio de bens e a licitacéo internacional

2
3
4
5
6. As obras e servicos de engenharia
7
8. Fase externa do procedimento

9.

Publicagéo

10. Critérios de julgamento

7
P
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. Formas de competicdo

. A habilitagdo dos concorrentes

. Contratagdo direta por dispensa e inexigibilidade
. Alienacdo de bens publicos

. Credenciamento

. Pré-qualificagfio

. Procedimento de manifestacio de interesse

. Registro de Precos

. Registro Cadastral

. O novo contrato administrativo

. Garantias

. Alocagdo de riscos

. As prerrogativas da administragéo

. Vigéncia dos contratos |

. Execugo dos contratos

. Alterag@o dos contratos e dos pregos

. Extincdo dos contratos

. Recebimento do objeto

. Pagamento do contrato

. Nulidades e irregularidades contratuais

. Meios alternativos de resolugéo de controvérsias
. Infra¢Ges e sangdes administrativas

. Recursos, impugnagdes e esclarecimentos

. Controle de gestdo contratual

35.
36.

O Portal Nacional de Contratagsio Ptblicas

Vigéncia da nova lei e atos normativos revogados

[
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6. DAS CONDICOE GERAIS

6.1. Do Valor de Referéncia: Para obtengdo do valor de referéncia, foi utilizado
balizamento de pregos da propria empresa, praticado com outros fornecedores, conforme
detalhado no mapa comparativo (anexo 1), ndo podendo ultrapassar o valor global de
maximo de R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta reais).

6.2. Do Pagamento: O pagamento sera realizado em parcela tnica, conforme
especificacdes abaixo, obedecendo a proposta apresentada pela empresa, no valor de R$
15.000,00 (quinze mil reais).

3. o g : I X
0 Umdad¢ ke 0 Valor Valor
= . de | Oue Unitario | Total
' . = ..‘;.‘,Medlda . \
Cvontratagﬁo de
empresa
especializada para
ministrar 0 curso:
Nova Lei de
1 Licitagdes e | 00084800 | Unidade 01 15.000,00 | 15.000,00
Contratos
Administrativos. ' 7
Online, carga
horaria 24 horas
aula.
Valor Maximo . . - RS 15.000,00 (Quinze mil reais).
6.3 Da Nota Fiscal: A nota fiscal devera ser emitida em nome da CAMARA
. MUNICIPAL DE ITIQUIRA, inscrita no CNPJ 00.176.362/0001-38.

L‘%
6.3.1. O pagamento serd realizado a adJudlcatana até o primeiro dia de aula do & ‘
treinamento mediante apresentacio da nota fiscal, devidamente atestada pelo responsavel

pelo servidor competente;

6.4. O pagamento sera realizado por meio de transagéo bancéria, preferencialmente por
pix, em nome da empresa contratada, sendo:

BANCO 208 -BTG PACTUAL S.A
AGENCIA. 0050
CONTA CORRENTE 457212-4
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PIX Ricardo @routetreinamento.com

6.5. Constatando qualquer incorre¢fio na nota fiscal, bem como, qualquer outra
circunsténcia que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento, fluira a partir
respectiva regularizagio.

6.6. A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA, nfo efetuara pagamento de titulo
descontado ou por meio de cobranga em banco, bem como, os que forem negociados com
terceiros por intermédio da operagio de “factoring”.

6.7. As despesas bancarias decorrentes de transferéncia de valores para outras pracas,

serfo de responsabilidade da CONTRATADA.

6.8. O pagamento efetuado a contratada nfio a isentard de suas responsabilidades
vinculadas aos fornecimentos dos equipamentos, especialmente aquelas relacionadas com
a qualidade e garantia dos produtos oferecidos.

6.9. No preco a ser pago, deverfio estar inclusos todas as despesas inerentes a saldrios,

encargos sociais, tributarios, trabalhistas e comerciais, enfim, todas as despesas

necessarias ao fornecimento do objeto da licitaco.

6.10. A Camara efetuara a reteng@o dos impostos locais, quando for o caso.

6.11. A contratada, para fazer jus ao pagamento, devera estar devidamente habilitada,
apresentando as seguintes certiddes:

7. DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unifo;

Certiddo de Regularidade do FGTS — CRF;

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

Certiddo de Débitos Municipais;

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributdrios € Ndo Tributarios Estaduais
Pela Secretaria de Estado de Fazenda;

Outros documentos que a comissdo julgar necessarios.

7.1.Da Dotacdo Orcamentaria: A despesa oriunda dessa aquisigéo, correrdo por conta
da dotagéo abaixo descrita:

FICHA: 24

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE: 01 CAMARA MUNICIPAL

FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01.031.0001.2189.0000 Capacitacdo de
Servidores do Poder Legislativo

DOTACAO: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURICA.

RS 15.000,00 (quinze mil reais).
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8. LOCAL E HORARIO DO EVENTO
Local: Online — Plataforma Zoom,
Horario das Aulas: Das 0% as 12he 13:3Gas 17 h.

Data do Treinamento: Conforme agenda da empresa.

9. DA FORMA DE EXECUCAO:
9.1 O servigo sera executado em estrita obediéncia ao objeto contratado, com as

especificagdo e forma descritas no cronograma do curso, bem como demais
determinages deste termo de referéncia.

— 10. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:
10.1 Prestar o servigo dentro dos pardmetros e rotinas estabelecidos neste Termo de
Referéncia, com a observincia as recomendacdes aceitas pela boa técnica, normas e
legislacdo pertinente;
10.2 Responsabilizar-se por quaisquer Onus, despesas, obriga¢bes trabalhistas,
previdencidrias, fiscais, de acidente de trabalho, bem como alimentag#o, transporte ou
outro beneficio de qualquer natureza, decorrentes da contratagéo do servigo e com todos
0s encargos sociais previstos na legislagdo vigente e de quaisquer outros em decorréncia
da sua condigdo de empregadora;
10.3 Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civel ou penal
relacionados aos materiais, originalmente ou vinculada por preven¢do, conexdo ou
continéncia;
10.4. Entregar objeto em sua integralidade;
10.5.Disponibilizar Apostilha virtual de proje¢des;
10.6. Oferecer 10 (dez) dias de assessoria remota por email para solugdo de davidas(néo
inclusa a elaboragdo de documentos); A
10.7 Confirmar a liberagéio do curso, apos a emissgo da nota de empenho ou pré-empenho;

™ 10.8. Disponibilizar aulas gravadas por 30 dias;
10.9 Disponibilizar ID para participagdo no evento.
10.10 Emitir certificados para os participantes.

Yo

11. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE:

11.1 Emitir a nota de empenho para garantir ¢ pagamento da despesa

11.2 Receber ¢ atestar a nota fiscal de servigo, através do setor demandante, garantindo
que o servigo foi executado a contento;

11.3 Efetuar o pagamento na forma prevista neste termo

11.4 Efetuar a inscri¢io dos participantes, através de envio para a contratada, no nome
completo e email de cada um.
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12. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS:
12.1 Pelo descumprimento total ou parcial das obriga¢Ges assumidas no instrumento
contratual e pela verificagio de quaisquer das situagdes previstas no art. 156 da Lei n°.

14.133/2021 a Administra¢io podera aplicar as seguintes penalidades sem o prejuizo de
outras:

I - Adverténcia,

II - Multa;

III -Impedimento de licitar e contratar;

IV - Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar

12.2 A multa devera ser recolhida no prazo maximo de 10 (dez) dias comdos a contar da
data do recebimento da comunicagio enviada pela Contratante.

12.3 As penalidades previstas no presente termo poderfio ser relevadas, em todo ou em
parte, quando o atraso no fornecimento for devidamente justificado e comprovado pela
contratada, por escrito no prazo maxima de 10 (dez) dias da ocorréncia, em caso fortuito
ou motivo de for¢a maior.

12.4. Para as penalidades previstas neste Termo de Referéncia serd garantido o direito ao
contraditério e & ampla defesa, conforme prevé o art.157 da Lei 14.133/2021.

13. DAS PENALIDADES CABIVEIS:

13.1 Aplica-se, no caso de descumprimento do contrato as penalidades previstas na Lei,
14.133 e alteragGes.

14. DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

14.1. Comete infracdio administrativa, ainda, nos termos do art. 155 daLein® 14.133, de
2021, a CONTRATADA que:

I - Dar causa a inexecugo parcial do contrato;

II - Dar causa & inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administrag¢do, ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo; (}PQ
I1I - Dar causa a inexecucéo total do contrato;

IV - Deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;

V - Nio manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

VI - Nio celebrar o contrato ou nfio entregar a documentagéo exigida para a contratacdo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

VIII - Apresentar declaragdo ou documentacdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaracdo falsa durante a licitago ou a execugdo do contrato;

IX - Fraudar a licitacsio ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;

X - Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

X1 - Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagdo;

XII - Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.
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14.2. A CONTRATADA que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens
acima, ficara sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
san¢des previstas no art. 156 da lei 14.133/2021:

I - Adverténcia;

II - Multa;

I1I - Impedimento de licitar e contratar;

IV - Declaraciio de inidoneidade para licitar ou contratar.

1) A aplicagio de qualquer penalidade n#o exclui a aplicag@io das multas.

2) A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas, realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa observando-se o
procedimento previsto na Lei n°. 8.666, de 1993.

3) A autoridade competente, na aplicagdo das sangSes, levard em consideragdo a
gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado
a Administracfio, observado o principio da proporcionalidade.

As sangdes aqui previstas s3o independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou
cumulativamente.

15 -PROPRIEDADE, SEGURANCA E SIGILO:

15.1. Tratamento de Dados Pessoais. As Partes reconhecem que, em razdo do objeto
deste Contrato, realizardo atividades de tratamento de informacdes relacionadas a pessoas
naturais identificadas ou identificaveis (“Dados Pessoais”) e declaram que, no contexto
do desempenho de suas obrigagdes contratuais, cumprirdo toda a legislagdo aplicavel tal
tratamento, incluindo, mas nfo se limitando & Lei n°® 13.709/2018;

15.2. Agente de tratamento. As Partes concordam que, no dmbito da execugéo do
Contrato, a CONTRATANTE atuara como controladora dos Dados Pessoais € a
CONTRATADA atuara como operadora, nos termos da legislac8o aplicavel.

15.3. Finalidade de tratamento. A CONTRATADA somente poderd tratar os Dados
Pessoais a que tenha acesso em razdo de suas atribuigSes sob o Contrato com o objetivo
exclusivo de alcangar as finalidades diretamente relacionadas a execugéo do seu objeto e
ao cumprimento das suas obrigagdes contratuais, sendo vedado o tratamento de Dados
Pessoais para quaisquer outras finalidades nfio expressamente previstas neste Contrato.

15.4. Qualquer tratamento de Dados Pessoais realizado pela Contratada que extrapole as
finalidades previstas neste Contrato ¢ o escopo das instrugdes fornecidas pela
CONTRATANTE ¢ proibido e sera de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA,
obrigando-se a CONTRATADA a indenizar a CONTRATANTE por todo e qualquer
dano e prejuizo eventualmente causado &8 CONTRATANTE e a terceiros em razdo de tal
tratamento ndo autorizado. Caso a CONTRATADA precise de qualquer porg¢éo dos
Dados Pessoais tratados no ambito deste Contrato para cumprir obrigagdes legais ou
regulatérias a que esteja sujeita ou para exercer seus direitos em processos judiciais,
administrativos ou arbitrais existentes, deverd informar tais necessidades a
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CONTRATANTE, por escrito e de forma detalhada, com razoavel antecedéncia em
relagdo a realizaco do tratamento almejado.

15.4 A CONTRATADA devera prontamente notificar a CONTRATANTE por escrito
caso: (i) entenda que qualquer instrugdo fornecida pela CONTRATANTE a
CONTRATADA contraria a legisla¢do aplicavel a protecfio dos Dados Pessoais tratados
no ambito deste Contrato; (ii) exista qualquer fato ou situacfio especifica que
razoavelmente impeca a CONTRATADA de cumprir quaisquer de suas obriga¢des
previstas no Contrato e/ou na legislagéo aplicavel no contexto do tratamento dos Dados
Pessoais sob este Contrato; e (iii) caso seja acionada judicial ou administrativamente em
relacéio ao tratamento dos Dados Pessoais realizado sob este contrato.

15.5. Compartilhamento. A CONTRATADA nfo poderd compartilhar quaisquer

. Dados Pessoais tratados no ambito deste Contrato com quaisquer terceiros. No entanto, a
CONTRATANTE poderd auiorizar certos compartilhamentos com terceiros nas
hipéteses em que se fizerem necessarios para o cumprimento do Contrato pela
CONTRATADA, autorizagdes estas que deverfio ser feitas por escritos € nfio poderdo
ser presumidas.

15.6. Caso a CONTRATADA compartilhe dados pessoais tratados sob este Contrato
com terceiros, a CONTRATADA (i) permanecerd integralmente responséavel perante a
CONTRATANTE pelas obrigagdes previstas neste contrato, inclusive no contexto de
eventual tratamento de dados pessoais realizados por terceiros em seu nome; ¢ (ii) devera
impor aos terceiros por ela selecionados condigdes de protegdo de Dados Pessoais ¢
seguranga da informagdes no minimo que sejam equivalentes as presentes neste Contrato.

12

15.7. Seguranca e Governanga. A CONTRATADA se compromete a aplicar medidas
técnicas e organizacionais de seguranca da informacéo e governanga corporativa aptas a
proteger os dados pessoais tratados no ambito do Contrato. Para tanto, a
CONTRATADA declara e garante que dispde de medidas, processos, controles e

— politicas de seguranga e governanga apropriadas a protegao dos Dados Pessoais tratados
em razdo deste Contrato e compativeis com a legislagdo aplicdvel, incluindo, sem
limitagdio, a adogio apropriadas salvaguardas administrativas, técnicas e fisicas para a
prote¢io dos Dados Pessoais contra incidentes de qualquer natureza;

15.8. Incidentes. Caso a CONTRATADA tenha conhecimento da ocorréncia ou mera
suspeita de qualquer tratamento de Dados Pessoais ndo autorizado, indevido e/ou
incompativel com a legislagdo aplicavel ou com os termos deste Contrato, acidental ou
doloso, incluindo, sem limitagfio, acessos ou compartilhamentos ndo autorizados €
quaisquer tipos de incidentes de seguranca da informagéo (qualquer destes eventos sera
considerado, para os fins deste contrato, um “Incidente™), ela deverd, em prazo ndo
superior a 24 (vinte e quatro) horas contadas da ciéncia da ocorréncia ou suspeita do
incidente, notificar a CONTRATANTE por escrito ¢ de forma detalhada sobre tal
Incidente, com a apresentagio & EMPRESA de todas as informagdes ¢ detalhes
disponiveis sobre tal Incidente.
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15.9. Auditoria. Durante a vigéncia do Contrato e por até trés anos ap6s o seu término,
sera facultado 8 CONTRATANTE, a scu exclusivo critério, realizar auditorias, por si ou
por terceiros por ela indicados, nos documentos ou no ambiente de controle de seguranca
da informagcdo (fisico e digital) da CONTRATADA para verificar as medidas e controles
de seguranca da informag8o aplicados pela CONTRATADA com objetivo de avaliar o
cumprimento das obrigagdes previstas neste Contrato € na legislagio aplicdvel pela
CONTRATADA. Para tanto, a CONTRATADA disponibilizarda 8 CONTRATANTE
toda a documentacfio e acesso necesséario para demonstrar cumprimento as obrigagdes
previstas no Contrato e na legislagéo aplicavel.

15.10. Caso a auditoria realizada pela CONTRATANTE ou o relatério de auditoria
entregue pela CONTRATADA 4 CONTRATANTE revele alguma inadequagdo em
relacdio a legislagdo aplicavel e/ou aos termos deste Contrato, a CONTRATANTE
podera rescindir o Contrato, sem prejuizo da CONTRATADA arcar com todos os custos
incorridos na realizacio da auditoria, sejam os vicios sandveis ou néo.

15.11. Propriedade de Resultados. Nada neste Contrato deve ser considerado como
cessdo ou transferéncia da propriedade da base de dados da CONTRATANTE a
CONTRATADA, sendo certo que todas e quaisquer informagdes resultantes do
tratamento de Dados Pessoais realizado pela CONTRATADA sob este Contrato,
incluindo quaisquer inferéncias geradas a partir de um Dado Pessoal serdo de propriedade
exclusiva da CONTRATANTE. I

15.12. Exercicio de Direitos por Titulares. Caso alguma pessoa a quem se refere
qualquer por¢io dos Dados Pessoais tratados sob este Contrato (um “Titular”) questione
a CONTRATADA sobre o tratamento de seus Dados Pessoais realizado pelas Partes e/ou
solicite o exercicio de quaisquer de seus direitos previstos na legislagdo aplicavel, a
CONTRATADA devera se abster de responder ao Titular diretamente e devera
imediatamente informar tal fato 8 CONTRATANTE, por escrito. A CONTRATADA
devera tomar apenas as medidas indicadas pela CONTRATANTE para auxilia-la no
atendimento de tais requisi¢des nos termos da legislaggio aplicavel.

15.3 Exclusio dos Dados. A CONTRATADA deverd, a exclusivo critério da
CONTRATANTE, restituir ou eliminar os Dados Pessoais tratados no ambito deste
Contrato apds (i) serem cumpridas as finalidade de tratamento dos Dados Pessoais
previstas sob este Contrato; ou (ii) ser terminada a relagdo contratual entre as Partes; ou
(iii) o recebimento de instrugéo especifica da CONTRATANTE para a exclusdo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA.

15.4 Responsabilidade e Indeniza¢gio. A CONTRATADA sera responsavel, por si e
por seus Colaboradores, pelo tratamento de Dados Pessoais realizado no dmbito do
Contrato, devendo manter a CONTRATANTE livre de quaisquer responsabilidades,
danos ou prejuizos, diretos € indiretos, decorrentes de qualquer operagéo de tratamento
de Dados Pessoais realizada em desacordo com o Contrato ou com a legislagfo aplicvel,
sem prejuizo das penalidades previstas neste Contrato por inadimplemento. As Partes
acordam que eventual limitagfo de responsabilidade prevista no Contrato nfo se aplica a
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qualquer violagdo, pela CONTRATADA, das obrigacSes relacionadas a protegdio de
Dados Pessoais assumidas neste Contrato ou previstas na legislacéio aplicavel.

15.5. Havendo responsabilizagio, dano ou prejuizo suportado pela CONTRATANTE
em razio de qualquer descumprimento, por agdo ou omissdo, de obrigagdes legais,
regulatorias ou contratuais relacionada a prote¢éo dos Dados Pessoais tratados no ambito
deste Contrato pela CONTRATADA, incluindo sanges administrativas e condenagoes
em processos judiciais ou arbitrais, devera a CONTRATANTE ser indenizada pela
CONTRATADA no valor integral das perdas e danos softidos, incluindo valores com
eventuais condenacdes, acordos, termos de ajuste de conduta, custas processuais,
honorérios advocaticios, honorérios periciais e demais despesas decorrentes direta ou
indiretamente de tal descumprimento pela CONTRATADA.

16. DA SUJEICAO DAS PARTES ,

16.1. As partes declaram-se sujeitas as normas previstas na Lei Federal 14.133/2021 ¢
suas alteracBes, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos contratos e pelas
disposi¢des do direito privado, bem como, pelas clausulas e condigdes deste termo ¢ da
proposta vencedora.

17- DAS DISPOSICOES FINAIS:

A nota fiscal devera ser encaminhada para o email compras{@itiquira.mt.leg.br ou
secretaria@itiquira.mt.lelg.br.

Conforme prerrogativas do Art. 176 da Lei 14.133/2021, A publicagiio da homologagéo,
ser4 feita no site oficial da Cdmara Municipal de Itiquira: www.itiquira.mt.leg.br € no
site da AMM — Associagio Mato-grossense dos Municipio:www.amm.org.br, Lei
Municipal 558/2006.

18. DO FORO:
18.1 Fica eleito o foro da Comarca de ltiquira, para dirimir dtvidas oriundas dos
contratos.

19. APROVADOR POR:

19.1. Aprovo o presente Termo de Referéncia em conformidade com o Art. 6°, inciso
XXIII da Lei 14.133/2021.

-

Itiquira-MT., 05 de mago de 2024. /,&{/
X

Maria Roseny Farias Lima José Carlos atista
Secretaria de Administragéo _Presidente
Portaria n° 074/2022 (Gésto 2023/2024)
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INFORMACOES
COMPLEMENTARES
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15/03/24, 13:00 ' Locamait : Re: SOLICITAGAQ DE iINFORMAGOES. P

assunto:  Re: SOLICITACAO DE INFORMAGOES.

De RICARDO RIBAS <ricardo@routetreinamento.com.br>
Para: <compras@itiquira.mt.leg.br>
Data 15/03/2024 11:54

Boa tarde, no link https://we.tl/t-QpHxLeiFXv seguem todos os documentos solicitados.

e.aula.do.trel

Y

O pagamento deve ocorrer até o primeiro di

Ricardo Ribas C. Berloffa

Em 15/03/2024 10:30, compras@itiquira.mt.leg.br escreveu:
Preza.do Senhor,

Vimos pelo presente solicitar informacdes abaixo descritas, objetivando a conclusdo do processo de
exigibilidade para contratacao desta empresa, pela Cdmara Municipal de Itiquira-MT, conforme
proposta ja enviada, para o Curso Nova Lei de Licitagbes e Contratos/Online, plataforma Zoom.

* Comprovagao de precos praticados por esta empresa, para o mesmo objeto, com outros
fornecedores (Notas Fiscais ou Contratos);

* Atestado de Capacidade Técnica Profissional:

X Cond_igﬁes de Pagamento.?

Camara Municipai de Itiquira-MT

Caroline de Oliveira Amaral

Agente de.Contratagéo

Portaria Legislativa 021/2024

https://webmail-seguro.com.br/itiquira.mt.leg.br/?_task=mail&_framed=1 &__safe=0&__uid=2985&_mbox=|NBOX&__action=print&_extwin=1 11




15/03/24, 12:38 Locamail :: Re: INFORMAGOES CONFLENIERTATES

recunts— Re: INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Do RICARDO RIBAS <ricardo@routetreinamento.com.br>
Para: <compras@itiquira.mt.|eg.br>
Data 15/03/2024 12:38

Boa tarde, seguem 0S dados bancarios:

Conta ROUTE CONSULTORIA
BANCO BTG PACTUAL S.A (208),
AGENCIA 0050.

CONTA CORRENTE 457212-4.

Pix ricardo@routetreinamento.com.

O horério das aulas sera das 09h as 12h e 13:30h as 17h. ’
A data do treinamento depende da agenda disponivel e somente podera ser
confirmada com O recebimento do empenho.

micardo Ribas €. Berioffa

Em 15/03/2024 13:23, compras@itiquira.mt.leg.br escreveu.

Senhor Ricardo,

Pedimos a gentileza de nos informar:

Dados Bancarios Qa empresa, para fins de pagamento;

4Hdréri‘o_qu‘e serd mihis'tfado as aulas ao.vivo? |

'Afcencibsa’mente,v :

Camara Municipal de Itiquira-MT
Caroline de Oliveira Amaral

Agente de Contratagao

https://webmail-seguro.com.br/itiquira.mt.leg.br/?_task=mai|&_framed=1 &_safe=0&_\jid=2988&_mbox=lN_BOX&_action=print& extwin=1

1/
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FICHA CADASTRAL 1
ROUTE EDITORA E TREINAMENTOS ~
RAZAO SOCIAL ROUTE EDITORA E TREINAMENTOS Bl
CNPJ 21.701.328/0001-05 _ i
NOME FANTASIA __|ROUTE ASSESSORIA ‘

NATUREZA JURIDICA |PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO

E-MAIL - [ricardo(@r outeassessoria.com.br
BANCO BRADESCO
AGENCIA 0062

CONTA CORRENTE  |12006-5

Ad .

PIX. .o CNPJ 21.701.328/0001-05

RUA/AV. RUA NARCISO AUGUSTO BERTANI, 507
BAIRRO PARQUE LAGUNA

CIDADE BOTUCATU

ICEP 18.615-415

TELEFONE 11.98445.9878

PESSOA PARA L

CONTATO. RICARDO RIBAS

11.8.8445.9878 — rieavdo@routeassessoria.com.by
www.routeassessoria.com.by
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prof. RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA

Comercial: Rua Narciso Augusto Bertani, 507. 18.615-415 - SP

E-mail: ricardo@routeassessoria.com.br
Fone: (11)9.84459878
SINTESE:

Professor. Advogado. Consultor. Especialista em Direito Constitucional. Foi Professor de Direito Administrativo do
Complexo Juridico Damasio de Jesus, da Escola Paulista de Direito — EPD-SP, da Lex Magister Cursos, e da
Universidade Bandeirante — UNIBAN. Foi também Secretario Executivo da Agéncia Reguladora de Saneamento ¢
Energia do Estado de Sdo Paulo — ARSESP, Chefe de Gabinete e Assessor Juridico da Comissdo de Servigos
Pablicos de Energia do Estado de Sdo Paulo — CSPE. E pregoeiro formado pela FUNDAP-SP desde 2002. Autor de
bibliografias sobre o tema licitagdes e contratos administrativos.

Dono dos-portais Instagram @prof.ricardo.ribas (atualmente com 19.500 seguidores) e YouTube Professor Ricardo
Ribas (atu_al_mente com 8.500 seguidores).

No ambito da Lei Federal n° 14.133/21 tem desenvolvido papel ativo em diversos municipios do Brasil na elaboragéo
de minutas de regulamentagio da nova lei, treinamentos, capacitagdes e assessorias diretas a entidades como
Tribunal de Contas de Roraima, Tribunal de Justica do Piaui, Defensoria Pibica de Roraima, FUNARTE, CPTM,
SENAC, Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia, bem como em Escolas de Contas Publicas e
Conselhos de Entidades de Classe. =~~~ ' g

Palestrante reconhecido em assuntos relacionados a licitagdes e contratos administrativos, bem como temas afetos
ao Direito Publico, tendo ministrado mais de 800 eventos, e formado mais de 20.000 pessoas em palestras, cursos,
treinamentos, aulas e workshops, em &mbito nacional, contando com 23 (vinte e irés) anos_de experiéncia

profissional e 22 (vinte ¢ dois) de magistério e treinamento de pessoas tanto em instituigdes de ensino de nivel
superior quanto para funcionarios publicos da Administragéo Piblica e de empresas privadas.

PUBLICACOES:
Autor dos Livros:

1. . Procedimento Sumarissimo (Comentdrios a Lei n°® 9.957/2000) e o Novo Enfoque Mundial das
Relagdes Trabalhistas, Editora América Juridica, Rio de Janeiro, 163 paginas, 1* edi¢go, 2001.

2. Manual de Licitagdes Piblicas — Uma abordagem prdtica e sem mistérios, Editora América Juridica,
Rio de Janieiro, 437 paginas, 1* edig¢do, 2002. :

3. . A nova modalidade de licitagdo: Pregdo - Breves Comentdrios & Lei Federal n® 10.520/02 — Lei do
Pregdio. Editora Sintese, Sdo Paulo, 275 paginas, 1* edigdo, 2002.

4. Introdugdo ao Curso de Teoria Geral do Estado e Ciéncias Politicas. Editora Bookseller, Campinas,
420 paginas, 1° edigfio, 2004.

3. Livro em Compact-Disc: A modalidade de licitagio Pregdo — Uma analise dos procedimentos dos
Pregdes Presencial e Eletronico. Editado pela empresa Vianna & Consultores Associados. Venda direcionada. 2006.

routeassessoria.comubr (o @ profricardoribas
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6. Licitagbes com Micros e Pequenas Empresas — Atualizado pela LC 147/14. Editora Route. Sgo Paulo,
12 edig¢do. 2015 :

7. Diversos artigos juridicos em periddicos de renome no Direito Administrativo, tais como NDJ, BDA,
BLC, RDA, SINTESE, IOB, dentre outros.

FORMACAO ACADEMICA:

Superior: Faculdades Metropolitanas Unidas - FMU Concluido em 2000
Faculdade de Direito das FM.U.

Pos-Graduagio: Escola Superior de Direito Constitucional — ESDC. Concluido em 2005

Direito Constitucional

ATIVIDADES PROFISSIONAIS ATUAIS:

—~
‘ 1. Magistério Superior:
s ROUTE EDITORA E TREINAMENTOS

) Professor de cursos técnicos de média e longa duraggio sobre licitagdes publicas, contratos administrativos,
governanga, concessdes piblicas. '

2. Advocacia:
.. ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS

Escritério especializado em Direito Pablico.

Advogado sécio tem suas atividades voltadas & assessoria, consultoria e defesa de grandes empresas que
possuem peg()cios com a Administragdo Publica, assessorando-os nas demandas judiciais, negociagdo de créditos e
participagdo em audiéncias, licitagdes publicas, concessdes € discussdes disciplinares de toda natureza.

Atua no processo de obtengdo e aplicagéo de recursos publicos em projetos sociais e educacionais junto ao
Governo ¢ a entidades internacionais.

Tem por clientes empresas que atuam nos setores de transportes rodoviarios e de cargas, imobiliério,
engenharia, armamento e muniggo, seguranga, concessdes, bem como ONG’s e OSCIP’s.

3. Consultorias:

Atua como Consultor Associado em assuntos relacionados a licitagdes e contratos administrativos treinando
funcionarios piiblicos e privados, profissionais autbnomos, executivos e pessoas juridicas a lidar com procedimentos
licitatérios, contratos administrativos, recursos administrativos, bem como seus procedimentos.

Alguns clientes com porte internacionai:

COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS —CBC
TAURUS HELMETS DO BRASIL ’
HYUNDAI ROTEM INDUSTRIA E COM DE TRENS LTDA
CASSIDIAN DEFESA E SEGURANCA DO BRASIL LTDA
EADS SECURE NETWORKS COMUNICACOES LTDA
LIDER TAXI AEREO S/A — AIR BRASIL

" TLINE TECHNOLOGY BRASIL '
D-LINK DO BRASIL LTDA
AMERICAN BANKNOTE S/A
JOFEGE PAVIMENTACAO E CONSTRUGCAO
ALVAREZ & MARSAL COSULTORIA EM INFRAESTRUTURA

ryouteassessoria.com.br ibas

(v )@ profricardor
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ATIVIDADES PROFISSIONAIS ANTERIORES:

1. Administracio Publica Indireta:
. AGENGIA REGULADORA DE SANEAMENTO E ENERGIA DO ESTADO DE SAO PAULO
Cargo: Secretario Executivo (12.2007 — 07.2009)

Agéncia Reguladora do Estado de Sdo Paulo que tem por fungdo e competéncia institucional regular,
controlar e fiscalizar os servigos pliblicos de energia elétrica, gas canalizado e saneamento basico no Estado.

Reportando-se diretamente & Diretoria da Agéncia Reguladora o Secretario Executivo tem por fungfo auxiliar
os trabathos dos Diretores, dos Conselhos de Orientagio de Energia e Saneamento, tendo sob sua coordenagdo e
comando os trabalhos dos departamentos administrativo, financeiro, de recursos humanos e de assessoria técnico-
juridica.

Coordena as licitagbes e contratos administrativos executados pela Autarquia, sendo pregoeiro certificado
pela FUNDAP.

o COMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS DE ENERGIA — CSPE
Cargos: Chefe de Gabinete (05.2004 — 12.2007)
Assessor Juridico (09.2001 —04.2004)

Autarquia Especial. Agéncia Reguladora com a misséo de regular, controlar e fiscalizar os servigos publicos
de distribuigdo de energia elétrica e gas natural no Estado de Sdo Paulo.

Foi responsavel por coordenar, orientar e supervisionar as atividades do Grupo Juridico e do Centro
Administrativo; participar e acompanhar o planejamento orgamentario da CSPE; assistir o Comissario-Geral nas
atividades relacionadas com audiéncias e representagdes € em outros assuntos relacionados com a CSPE; atuar junto
a0 Sistema de Administragio de Pessoal, Sistemas de Administragdo Financeira e Orgamentaria. Foi responsavel
pela coordenag@io do acompanhamento juridico e administrativo de aproximadamente 500 processos administrativos
contendo autos de infragdo e termos de notificagéo.

Quando atuava como Assessor Juridico participava diretamente dos procedimentos licitatérios e dos assuntos
relacionados a procedimentos internos da Administragio Ptblica, sendo responsavel pelo suporte juridico &
regulagdo e mediagdo dos assuntos relacionados com Energia (Elétrica e Gés). Foi Assessor Juridico para assuntos
relacionados 4 analise, redag#io, impugnagéo e aplicagio de Contratos Publicos (concessdo, fornecimento, prestagéo
de servigos etc.), responsavel, também, pela elaboragiio destes instrumentos, bem como pelo controle de sua
execugio, e extingdo.

Mgémbro de Comissdo Especial de Licitagdo. Pregoeiro certificado pela FUNDAP/SP.

2. Magistério:
. FACULDADE DE DIREITO DAMASIO DE JESUS
Periodo: 2010 a 2014

Professor de Direito na Disciplina de Direito Administrativo

. COMPLEXO JURIDICO DAMASIO DE JESUS
Periodo: 2010 22014
Professor do curso preparatério para o Exame da OAB na disciplina de Direito Administrativo

. UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SAO PAULO — UNIBAN
Periodo: 2003 a 2007
Professor de Direito nas Disciplinas de Teoria Geral do Estado e Ciéncias Politicas, Direito Administrativo;
Introdugio ao Estudo do Direito; Aspectos Legais do Sistema Financeiro; Gestdo de Informaggio para o Setor
Financeiro; e, do Curso Preparatério UNIBAN para Exame da OAB

. ESCOLA PAULISTA DE DIREITO — EPD-SP
Periodo: 2010 a 2018

(o )@ profricardoribas
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Professor de cursos técnicos de média e longa duragfo sobre licitagGes publicas, contratos administrativos,
governanga, concessdes piblicas.

3. Advocacia:

. MORAIS - ADVOGADOS ASSOCIADOS
Ultimo Cargo: Advogado Associado
Periodo: 1999 até 2001

Foi responsavel pelo acompanhamento dos processos tributarios bem como pela assessoria direta aos clientes,
especialmente no que se refere a processos de execugdo fiscal e procedimentos de defesa administrativa. Assim,
atuou tanto consultiva quanto contenciosamente frente aos mais diversos 6rgéos do Poder Judiciario.

Teve envolvimento direto em procedimentos licitatorios de empresas publicas e privadas, de projegio
internacional, atuando na impugnag#o e analise dos editais ¢ contratos finais.

Reéalizou a anélise de contratos com entidades publicas, de crédito, contratos societarios e relativos &
aquisicio e venda de energia elétrica, petroleo, gases e combustiveis.

Coordenou a reestruturagio do marketing eletrénico do escritorio com o desenvolvimento do site do
escritdrio. "

. MARIA‘DO CARMO L. DE MORAES PRADO ADVOCACIA
Ultimo Cargo: Assessoria Juridica em Direito Administrativo
Periodo: 1999 - 2003

Prestou consultoria para pessoas juridicas e fisicas em consultivo administrativo e, ainda, em processos
administrativos relacionados 2 aplicagdo de normas administrativas e em tramites administrativos especiais como
mediagéo e conciliagdo.

. MACHADO, MEYER, SENDACZ E OPICE - ADVOGADOS
Ultimo Cargo: Estagiario de Direito na area Tributéria e, posteriormente, na area Trabalhista.
Periodo: 1998 - 1999
Desenvolveu atendimento contencioso trabalhista e tributario. Atuou na elaboragfo de teses e defesas
trabalhistas, tendo.envolvimento direto na prética processual contenciosa.

Participou ativamente da liquidagdo do passivo trabalhista de clientes de grande porte, sendo responsavel
pelos contatos com escritérios terceirizados em outros Estados para uma atuagfio em equipe na realizagdo dos
acordos trabathistas.

PROJETOS EM ANDAMENTO:

Elaboragio do Livro: 4 Nova Lei de LicitacBes para iniciantes

PALESTRAS E CURSOS PROFERIDOS:

Palestrante reconhecido em assuntos relacionados a licitagdes e contratos administrativos, bem como
temas afetos ao Direito Piblico, tendo ministrado mais de 800 eventos, ¢ formado mais de 20.000 pessoas em
palestras, cursos, treinamentos, aulas e workshops, em ambito nacional, contando com 23 (vinte ¢ trés) anos de

experiéncia profissional e 22 (vinte e dois) de magistério e treinamento de pessoas tanto em institui¢des de ensino
de nivel superior quanto para funcionarios piblicos da Administragdo Publica e de empresas privadas.

FORMACAO MILITAR:
. CENTRO PREPARATORIO DE OFICIAIS DA RESERVA — SP
Intendéncia
Turma de 1997 AGO2023.

(1@ profricardo
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CODIGO TCE-MT.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




Portal de Servigos

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

BRUNO DIAS ouMplo;ﬂ

& Painel do Fiscalizado I |

DETALHE DO ITEM: 00084800

SERVICO DE CAPACITACAO DE PESSOAL - DOTIPO TREINAMENTO IN
COMPANY SOBRE A NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS. AULAS PRESENCIAIS OU ONLINE. NUMERQO
MAXIMO DE ALUNOS: 100. CARGA HORARIA 24 HORAS AULAS.

Cédigo: Exercicio: Incluido em:
00084800 2017 11/03/2024

Unidades de Fornecimento:

« ALUNO (céd.: 1974)
+ DIARIA (cod.: 1089)
» HORA (c6d.: 1091}

o MES (cod.: 1092)

+« MODULO (cod.: 1934)
+ REAL (c6d.:2715)

e UNIDADE (c6d.: 1)

Grupo / Classe / Material ou Servigo:

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS (cod 8) — SERVICOS NA AREA
EDUCACIONAL (c6d 803) — SERVICO DE CAPACITACAQ DE PESSOAL (c6d 31154)

¢y realizar outra pesquisa

s e ol i SV g ones (b Sty CNFOSEE ~ L
Tribuna s Conas de Maw bBrosso- LA
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso .

cOD DO
FORNECEDOR

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@itiquxra mt.leg.br
«“pPlenério Adelino de Souza Campos”




" Rua Joao Batista Vidotti, 407

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

00176362/0001-38 Exercicio: 2024 PN L L

Listagem de Forhecedores L Pagma‘l
COD...: 02310 INSC. EST.:
NOME..: ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICASAO:DA 21.701.328/0001-05
ENDER.: R NARCIZO AUGUSTO BERTANI 'N°: 507
COMPL: il BAIRRO: RESIDENCIAL PARQUE LAGUNA I
CIDADE: BOTUCATU { CEP: 18615-415
FONE..: (11) 4226-7267
FAX...:
BANCO.: AGENCIA: CONTA:

Obs...:
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

BALIZAMENTO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”




' PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU Ndmero da Nota

Praga Pedro Torres, N°: 100, Centro, Botucatu - SP, CEP: 18600-900 10222 1::ora Emisséo
11/01/2024 08:54:33
NOTA FISCALDE SERVICOS Cédigo Verificagao
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA NF ACESSE : HTTP//WWW.BOTUCATU.BSIT-BR.COM.BR UB2E229C
PRESTADOR DE SERVIGO
CPFICNPJ: 21.701.328/0001-05 Insc. Municipal: 480150 Insc. Estadual: 0
g Nome/Razéo Social: ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA Telefone:
Enderecgo: Rua Narcizo Augusto Bertani, N° 507, Bairro Residencial Parque Laguna li, Cep. 18615-415
Complemento:
Municipio: BOTUCATU-SP CEP: 18615415
TOMADOR DE SERVICO
C"CNPJ: 32.165.706/0001-08 insc. Municipal: Insc. Estadual:
Nuuie/Razdo Social: MUNICIPIO DE SUMIDOURO Telefone:
Enderego: R Alfredo Chaves, N° 39, Centro
Complemento:
Municipio: SUMIDOURO-RJ CEP: 28637-000

E-mail Tomador:

DESCRICAO DOS SERVIGOS
TREINAMENTO IN COMPANY SOBRE ETP E TR NA PRATCA NOVA LEI DE LlCITAQOES. DIAS 10 E 11 DE JANEIRO DE 2024. DADOS PARA
PAGAMENTO BANCO BTG PACTUAL S/A (208) AGENCIA 0050, CONTA CORRENTE 457212-4. PIX RICARDO@ROUTETREINAMENTO.COM.BR
Servigo / item Servigo

.8.02 - INSTRUQAO, TREINAMENTO, ORIENTAQAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIAQAO DE CONHECIMENTOS DE QUALQUER
"NATUREZA.

Atividade:

859.960.4—TRL§1NAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

1-PRESTAGCAO DE SERVICOS

TRIBUTOS FEDERAIS VALORES TOTAIS Local de Prestagio do Servigo
Sopgt. . R$000 Valor dos Servigos R$ 20.000,00 | Base de Calculo R$ 20.000,00 BOTUCATU-SP
- TEINS R$ 0,00 () Dedugdes » Rg 0,00 | Alluota (%) 20 Natureza Operagéo
e | Tmsmgione
e - R 000 R$0,00 | ISS Refido RS 0,00 MUNICIPIO
CSLL R$ 0,00 () RetengBes Federais » R$0.00 | () valor Liquido RS 20.000,00 Referncia
o () Outras Retengdes R$0.00 | (=) valor Total RS 20.000,00 01/2024

INFORMAGOES IMPORTANTES
DADOS PARA PAGAMENTO BANCO BTG PACTUAL S/A (208) AGENCIA 0050, CONTA CORRENTE 457212-4. PIX
RICARDO@ROUTETREINAMENTO.COM.BR : .

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS, DE ISS E DE
1Pl

NOTA SIMPLIFICADA 11/01/2024
1.0.0




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R D o001 05 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5riocioetrTin
32.165.706/0001-08 g

MATRIZ CADASTRAL 30/09/1966
NOME EMPRESARIAL

MUNICIPIO DE SUMIDOURO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
dkkFdkd DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragdo publica em geral
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

L 124-4 - Municipio
LOGRADOURO NUMERG COMPLEMENTO
R ALFREDO CHAVES 39 il
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
28.637-000 CENTRO SUMIDOURO RJ
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

MUNICiPIO DE SUMIDOURO
SITUAGAOQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACRO ESPECIAL
*kRIEIIH

*kkkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/03/2024 as 12:04:34 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11




Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

32.165.706/0001-08

NOME EMPRESARIAL:
MUNICIPIO BE SUMIDOURO
CAPITAL SOCIAL:

NAQ HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SGCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU e g8 e
Praca Pedro Torres, N°: 100, Centro, Botucatu - SP, CEP: 18600-900

Data e Hora Emissao

22/01/2024 18:34:10
NOTA FISCALDE SERVICOS

Cédigo Verificagéo
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA NF ACESSE : HTTP:/MWWW.BOTUCATU.BSIT-BR.COM.BR QEFFICJK
PRESTADOR DE SERVICO
CPF/CNPJ: 21.701.328/0001-05 Insc. Municipal: 480150 Insc. Estadual: 0
Nome/Razao Social: ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA Telefone:
Enderego: Rua Narcizo Augusto Bertani, N° 507, Bairro Residencial Parque Laguna li, Cep. 18615-415
Complemento:
Municipio: BOTUCATU-SP CEP: 18615-415
TOMADOR DE SERVICO
CBE(CNPJ: 52.381.720/0001-48 Insc. Municipal: Insc. Estadual:
N  s/Razdo Social: MUNICIPIO DE COLOMBIA Telefone:
* Enderego: Rua Antonio Prado , N° 1161, Centro
Compiemento:
Municipio: COLOMBIA-SP CEP: 14795-000
i~ E-mail Tomador: ‘
DESCRICAO DOS SERVIGOS

CONTRATO 093/2023. PROCESSO 089/2023. INEXIGIBILIDADE 005/2023. TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL IN COMPANY PARA
CAPACITAR OS SERVIDORES NA LE| FEDERAL 14133/20217 DADOS PARA PAGAMENTO BANCO BTG PACTUAL S/A (208) AGENCIA 0050,
CONTA CORRENTE 457212-4. PIX RICARDO@ROUTETREINAMENTO.COM.BR

Servuqo I ltem Servigo

8.02 - INSTRUGAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE QUALQUER
NATUREZA.
Atividade:

8599699-OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
1-PRESTACAO DE SERVICOS

TRIBUTOS FEDERAIS VALORES TOTAIS Local de Prestacéo do Servigo
PIS R$ 0,00 Valor dos Servigos R$ 20.000,00 | Base de Calculo R$ 20.000,00 BOTUCATU-SP
Sus RS 0.00 (-} Dedugdes R$ 0,00 | Aliquota (%) 20 - -~
’ (-) Desconto condicionado 1SS Devid Natureza Operagéo
-) bDes icH R$ 0,00 evido -
’ lNSS ‘ . Re000 (-) Desconto Incondicionado R$ 0,00 ; e 40000 TRlBUTAQAO NO
R$ 0,00 " ISS Retido R$ 0,00 MUNICIPIO
) Retengbes Federais .
RS 0,00 ) Retengas R80.00 | () Valor Liquido RS 20.000,00 Referéncia
. E .(-) Outras Retengdes
‘ (). Outras Retencd R$0.00 | (=) valor Total R$ 20.000,00 01/2024

JFORMACOES IMPORTANTES

ADOS PARA PAGAMENTO

NGO BTG PACTUAL S/A (208) AGENCIA 0050, CONTA CORRENTE 457212-4. PIX RICARDO@ROUTETREINAMENTO.COM.BR

OCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS, DE 1SS E DE

NOTA SIMPLIFICADA 22/01/2024

1.0.0




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

oot s COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | p/h0- ST URA
52.381.720/0001-48

Nyl CADASTRAL 01/08/1986
NOME EMPRESARIAL

MUNICIPIO DE COLOMBIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBIA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONGOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragdo publica em geral

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
124-4 - Municipio

LOGRADOURO . NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO PRADO 1161 bl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNIGIPIO UF
14.795-000 CENTRO COLOMBIA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE COLOMBIA

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL ’ ' DATA DA SITUACAO ESPECIAL
dkkk Ak dekkkkdok®

A"p'rovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/03/2024 as 12:04:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:
52.381.720/0001-48
NOME EMPRESARIAL:
MUNICIPIC DE COLOMBIA
CAPITAL SOCIAL:

NAOD HA INFORMAGAOG DE QUADRO DE SACIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU Namero da Nota

1000200
Praca Pedro Torres, N° 100, Centro, Botucatu - SP, CEP: 18600-900 Data e Hora Emissao

27/02/2024 10:51:46

NOTA FISCALDE SERVIGOS Cédigo Verificagéo
PARA VERIFICA ATENTICIDADE DA NF ACESSE : HTTP://WWW.BOTUCATU.BSIT-BR.COM.BR T8ASBRE2
PRESTADOR DE SERVICO
CPFI/CNPJ: 21.701.328/0001-05 Insc. Municipal: 480150 Insc. Estadual: 0
Nome/Raz&o Social: ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA Telefone:
Endereco: Rua Narcizo Augusto Bertani, N° 507, Bairro Residencial Parque Laguna li, Cep. 18615-415
Complemento:
Municipio: BOTUCATU-SP CEP: 18615415
TOMADOR DE SERVICO
¢ CNPJ: 07.000.268/0001-72 Insc. Municipal: Insc. Estadual:
Nome/Razao Social: PREFEITURA DE AGAILANDIA Telefone:
Endereco: R. Guiana Francesa, N° 341, Centro

Complemento:
Municipio: ACAILANDIA-MA CEP: 65930-000
E-mail Tomaddr' . "

DESCRIC.AG DOS SERVICOS

/EMPENHO ’2024.0253004 PROCESSO 4171. CAPACITAGAO EM LICITA(;AO TREINAMENTO DADOS PARA PAGAMENTO BANCO BTG PACTUAL
'S/A (208) AGENCIA 0050, CONTA CORRENTE 457212-4. PIX RICARDO@ROUTETREINAMENTO.COM.BR

ervngo 7 tem Servigo

L8'02 INSTRUQAO TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE QUALQUER
NATUREZA
Atividade:

8599699-OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
1-PRESTAGAO DE SERVICOS

TRIBUTOS FEDERAIS VALORES TOTAIS Local de Prestagéo do Servigo
PIS R$ 0,00 Valor dos Servigos R$ 20.000,00 | Base de Célculo R$ 20.000,00 BOTUCATU-SP
TThINS R$ 0,00 () Dedugdes - R$ 0,00 | Afiquota (%) 20 Natureza Operacio
wen | ercions
R R$0,00 " ) $000 | IS8 Retido R80,00 MUNICIPIO
csLL R$0,00 () Retengges Federels R$0001 (=) valor Liquido R$ 20.000,00 Referéncia
() Outras Retengdes R80.00 | (=) valor Total RS 20.000,00 02/2024

INFORMAGOES IMPORTANTES

DADOS PARA PAGAMENTO BANCO BTG PACTUAL S/A (208) AGENCIA 0050, CONTA CORRENTE 457212-4. PIX
RICARDO@ROUTETREINAMENTO.COM.BR
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS, DE ISS E DE
IPI

OTA SIMPLIFICADA

27102/2024
1.0.0




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R Ao COMPROVANTE DE INSCRICAOQ E DE SITUAGCAO | 270 22 PR
07.000.268/0001-72

s CADASTRAL 22/06/1982
NOME EMPRESARIAL

MUNICIPIO DE ACAILANDIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAILANDIA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragdo publica em geral

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
124-4 - Municipio

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV SANTA LUZIA B :|-SIN . il

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.930-000 PARQUE DAS NACOES ACAILANDIA MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

MUNICiPIO DE ACAILANDIA
SITUACAO CADASTRAL T DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL ) DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
FkRkF KK Fckkkkkd

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/03/2024 as 12:05:52 (data e hora de Brasilia). : Pagina: 11




Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - GSA

CNPJ:

07.000.268/0001-72

NOME EMPRESARIAL:
MUNICIPIO DE ACAILANDIA
CAPITAL SOCIAL:

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ




PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

MAPA
COMPARATIVO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO. C%

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

DOTACAO
ORCAMENTARIA

Vg

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



o

ra Municipal de ltiqui

Ao
Exmo. Sr. Presidente

Prezado Senhor:

Estamos através da presente, comunicagao a V.Exa., para
_eofeito de disponibilidade quanto a limites para processos de licitagao
publica. O saldo existente, apurado nesta data pela divisao de
contabilidade, da verba orcamentaria abaixo destacada:

Cédigo da Ficha :24 -
Orgdo :01 CAMARA MUNICIPAL

Unidade :01 CAMARA MUNICIPAL
Dotaco :01.031.0001.2189.0000 Capacitagdo de Servidores do Poder Legislativo

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Fonte de Recurso:1 Recursos Livres (Nao Vinculados)
1 Recursos do Exercicio Corrente
™ 500Recursos ndo Vinculados de Impostos

 Saldo Orgamentdrio : R$ 90.880,00

NOVENTA MIL, OITOCENTOS E OITENTA REAIS

tenciosamente,

ITIQUIRA - MT  14/03/2024 S\

\\ WO

MARIA DEHZ‘ TIMA Go‘les PASILVA

CONTADORA - CRC MT \‘8179/0-5

I P s
o BN O
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PODER LEGISLATIVO (7

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso .- .t |

DOCUMENTOS DA
EMPRESA

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
«planario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO %{6

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso - Lo

CNPJ

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@mqmra mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL =

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A x

21.701.328/0001-05 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 33}35,;’3?5”““
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fhhk Rk ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.11-5-00 - Edigdo de livros

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

47.64-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas

58.13-1-00 - Edigao de revistas

58.21-2-00 - Edigio integrada a impresséo de livros

58.23-9-00 - Edicdo integrada a impress&o de revistas

58.29-8-00 - Edigiio integrada a impressdo de cadastros, listas e de outros produtos graficos

59.11-1-02 - Producao de filmes para publicidade .

59.11-1-99 - Atividades de produgio cinematografica, de videos e de programas de televisdo nido especificadas
anteriormente

59.12-0-99 - Atividades de pés-producio cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo especificadas
anteriormente

59.20-1-00 - Atividades de gravacédo de som e de edigéo de musica

62.01-5-01 - Desemvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéo

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica

74.90-1-04 - Atividades de intermediagio e agenciamento de servicos e negdcios em geral, exceto imobilidrios
£2.11-3-00 - Servigos combinadas de escritério e apoio administrativo

5$2.19-9-99 - Preparacéo de documentos e servigos especiaiizados de apoio administrativo née especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigoes e festas

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente 2s empresas ndo especificadas anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerenciat

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R NARCIZO AUGUSTO BERTAN! 507 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
18.615-415 RESIDENCIAL PARQUE LAGUNA Hi BOTUCATU SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@CONTABILSAOLUIZ.COM.BR {11) 4226-7267

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fkekkk

SITUACAO CADASTRAL DATA CA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA : ' ’ 16/01/2015

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL - DATA DA SITUACAO ESPECIAL
dkdckdkik " dekedek ke

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.118. de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 06/03/2024 as 12:35:22 (data e hora de Brasiiia). Pagina: 1/2



" REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD
21.701.328/0001-05
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA

CADASTRAL

19/01/2015

NOME EMPRESARIAL

ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-05 - Cursos preparatorios para concursos
85.99-6-99 - Qutras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDIGA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R NARCIZO AUGUSTO BERTANI . 507 il

CEP BAIRRO/DISTRITO ‘ MUNICIPIO UF
-, | 18.615-415 RESIDENCIAL PARQUE LAGUNA Il BOTUCATU SP

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@CONTABILSAOLUIZ.COM.BR 1 1(11) 4226-7267

Tk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedeskdededeodok

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 19/01/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dekdokdokdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

—Emitido no dia 06/03/2024 as 12:35:22 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 2/2




Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:
21.701.328/0001-05
NOME EMPRESARIAL:
ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA
© CAPITAL SOCIAL:
© R$4.000,00 (Quatro mil reais)

0 Quadro de Sdcios e Administraderes(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

" "iCARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA
Qualificagao:
49-Sécio-Administrador

Para informag0es relativas a participacdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 06/03/2024 s 12:38 (data e hora de Brasilia).



PODER LEGISLATIVO (12

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ¢

ALTERACAO
CONTRATUAL

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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INSTRUMENTO DE {gﬂ&ﬁ‘ﬁ@ﬁﬁ COMNTRATUAL
QQ&??E%} TORA LTDA
;};ﬁﬁ{ 01 328/0001-05
MIRE 35228535104

Pelo prasente insfrumento, os abaixo assinados,

RICARDO RIBEAS DA COSTA BERLOFFA, brosileiro, divarciado,
advegado, portador do RG 22.990.443-9 SSP SP e CFF
I72.776.548-14, residente e domiciicdeo ng cidade de
Botucatu, estado de 580 Paulo, & Rua Azaléla, 399 - Conjunto
95 _ Chacara Florestag — CEP: 18403-550; &

CAROLINE DE OUVEIRA PANMPADO CASQUEL . brasiieira,
divorciada, advogada, porfadora do RG 29.489.417-285P 3P e
CPF sob nUmero 282.348.388-8] residente & dorniciicda nesta
cidade e municipic de 5o Manuel , estado de 5&o Paulo, &
Rodovia Chico Landi, Km 3.5 - Haras CR - Zona Rural - CEP:
18650000,

Onicos séoios componentes da  Sociedade Ernpresdria
Limitada denominada Route Editora Lida, sita neste municipio
e cidade de $ao Manuel SF, & Rodovia Chico Landi, Km 3,5 -
Heras CR - Zona Rural - CEP: 18450-000, com seu contrato social
devidamente registrado e arguivado na Junta Comercial do
estado de $8o Poulo, sob NIRE 35228935104, sessGo de
19/01/2015, resolvern de comum acordo enire as parfes,
clterar o referido contrato social, através dos clausulas e
condicdes abaixo estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA: A socia CAROLNE DE OLIVERA
PAMPADD CASGUEL, que anteriormente assinavo CARQUNE DE CLIVEIRA
PAMBADC CASGIUEL BERLOFFA, se refira da Sociedade, cedendo e fransferindo
a totalidode de suas quotas no mesma, no walor totol de B% 2.000,00 [Dols mil
redis). pora RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA j& gualificado no predmbuio




222 a sss » 2
Fiiive o in 2
*‘! ‘n' » " g 24
: * 'iq E I ) R S
=€3&3?@ insfrumento, ﬁeman&c&nda ¢ Socledode Unipessoal pelo proza de 180 " ]
{cento e oitenta} dics, ggﬁ?@rm& aﬁ‘gf:z T{}}B qe&_COcitga Civil,
Qti ,’s‘ *:‘ : : : ‘E
o *® TR G
': a‘a
e "
ﬁ;& ;gz !
CLAUSULA SEGUNDA: A socio CARQLINE DE  OLVERA

PAMPADO CASGUEL declara haver recebido o quantia de R$ 2.000,00 [Dols mil
reqis} peia suas quolos de copifal, de RICARDG RIBAS DA COSTA BERLOFFRA,
deciarande, ainda, que nada mais fem o receber sejia a qus Hiulo for, nem do
cessionrio, nem da Socledade, dando plena, gemi raza & irevogdvel
cuitacao.

—~ CLAUSULA TERCEIRA: O Capital Social gue & de RS 4.000,00
{Guatro mil recis}) divididos em 100 {cem} guotas no valor de RS 40,00 {Quarenia
redis) cada uma, por forca das olferogdes acima, passa a ser distibuido ao
sdcio, da seguinte formea:

| Ricarde Ribas da Costa Berloffa | 100 quotas | RS4.000,00 | 100% |

PARAGRAFO UNICO:  As quotas subscrias $80 integralizadas, neste ato, em
rmoeda corente nacional.

CLAUSULA QUARTA: A responsablidade de cada sécio &
resirita o volor de suas quotas e, sofidariamente, pela integraiizacdo do capital
social, na formia da legislagto em vigor.

CLAUSULA GUINTA: A Sociedade passa g giror sob a firma
cle ROUTE EDITORA E TREINAMENTOS LTDA.

{:!AI}SH;.& SEX s O objets da Socledode posa ser o
Edicdc de Lvros; Treinamenio em Desenvolvimenic Profissional e
Gerencial; Curses Preparatdrios para Concursos; & Demals Atividades de
Ensino. [Cnaet: 5811-5/00, B599-6/04, 8577-6/05 & 8599-6/9%)

CLAUSULA SETHMA: Az demais clgusuios & condicbes
estabelecidas nes ates conslitutivos do Sociedade, nlio alcangadas pelo
presenie irshumento, permanecem em vigor.
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Pelo instrumento, o abaixo assinado:

RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA, brasileiro, dworcaado advogado, portador do RG '_
n2 22.990. 443~9 SSP!S? e CPEn2272.776.568- 14, reszdente e domiciliado nesta Cséade
-de’getucatu Estado de Sao ?aﬁia, é Raa Azaié:a, 399 Con;unto 95 Chacara F!oresta

%.ands,
devidamente reg;strada e arqu;vado na Junta Comercsai de Estadc de Sao ,Paulo,

umem'352289351(}4 sessdo de 19/01/2015 resaive aiterar oreferido contrato socsai o

ob;eto soc:ai de Edsgac de Ltvros Tremamente em Desenvsivsmento ' ofi’ss;,
e enczai Cursos ?rapara onos para Ccncursos, e Demals Athdade
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O prazo de dura;ao‘da Stﬁedade s‘era per tempo mdetermmado.

CLAUSULA SETIMA

A admm;stragao bem ccma 2 representagao da Soc:edade at;va e passiva, sem ]mzo ou
oro dela, serd exercada por RICARDO RIBAS DA- COSTA BERLOFFA tdo somente os
egdcios que digam respeito, sendo-lhe vedado o 5eu uso para f ins estranhos, tais como.
ndossos ou avais de favor, cartas de fianca e outros‘ ocumentos ana!ogos ﬁcand

: ndavsdu_aimente, pelos compromissos quem infringir a presente data,

CLAUSUi.A OlTAVA

o uso do nome empresarial serd fexto pelo respensavei R!CARDD RiBAS DA : OSTA |
,'BERLOFFA e exciuswamente para os negéc;os da pmprsa socaedade
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“As dema:s cléusulas e candxgoes estabelecadas nos atos constatutaves da Soc:edade,
aitangados pe o presente mstrumento, permanecem em v:gsr, '
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

DOCUMENTO EMITIDO PELA INTERNET

NOME EMPRESARIAL TIPO JURIDICO

ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA LIMITADA UNIPESSOAL (M.E.)

NIRE CNPJ NUMERO DO ARQUIVAMENTO DATA DO ARQUIVAMENTO
35228935104 21.701.328/0001-05 “ 1.063.801/23-0 20/04/2023

@

DATA DE EXPEDIGAQ HORA DE EXPEDIGAG CODIGO DE CONTROLE

20/04/2023 10:50:26 e 202762125

“JTENTICIDADE DO PRESENTE DOCUMENTO, BEM COMO O:ARQUIVONA FORMA ELETRONICA PODEM SER VERIFICADOS NO
|ENDEREQO WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR. S : ERN

ESTA COPIA FOI AUTENTICADA DIGITALMENTE £ ASSINADA EM 20/04/2023 PELA SECRETARIA GERAL DA JUCESP — GISELA SIMIEMA
CESGHIN, CONFORME ART. 1° DA MP2200-2'DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRAS - ICP
BRASIL, EM VIGOR CONSOANTE E.C N°32 DE 11/09/2004:M- ART.2°.. - - - ‘ ;

ART 1°. FICA INSTITUIDA A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRA — ICP BRASIL; PARA GARANTIR AUTENTICIDADE,

INTEGRIDADE E VALIDADE JURIDICA DE DOCUMENTOS EM FQﬁMA ELETRON{CA, DAS APLICAGOES DE SUPORTE E DAS APLICAGOES
HABILITADAS QUE UTILIZEM CERTIEICADOS DIGITAIS, BEMFCOMO A REALIZACAO DE TRANSACOES ELETRONICAS SEGURAS.

(LTIMO DOCUMENTO ARQUIVADO PARA EWRE’SASUPRAG;TADA.

Certifico o registro sob o n? 1.063.801/23-0 em 20/04/2023 da empresa ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, NIRE n° 35228935104, protocolado sob o n°
SPP2330363398. Autenticagiio: validar a autenticidade do registro em http:/iwww.jucesp.sp.gov.br/ com o ndmero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 20/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticag&o: 202762125. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidao
de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
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GOVERNO DO ESTAPO DE SAC PAULO

Requerimento Capa

SEQ. DOC

01

01

Protocolo Redesim

SPP2330363398

AN

DADOS CADASTRAIS
ATO(S) .
Consolidagio da Matriz, Alteragio de Nome Empresarial, Alteracdo de Atividades/Objeto
NOME EMPRESARIAL PORTE
Y
| ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA ME
LOGRADOURO NUMERO
12A RUA RUA NARCIZO AUGUSTO BERTANI 507
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP
RESIDENCIAL PARQUE 18615415
MUNICIPIO UF
BOTUCATU sp
E-MAIL TELEFONE
contato@contabilsaoluiz.com.br
NUMERO EXIGENCIA (S) CNPJ - SEDE NIRE - SEDE
SEM EXIGENCIA ANTERIOR 21701328000105 35228935104
IDENTIFICAGAO DO SIGNATARIO/ASSINANTE DO REQUERIMENfO CAPA VALORES RECOLHIDOS
NOME: RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFA - Sécio-Administrador DARE RS 195,28
DATA ASSINATURA: DARF Isento
ASSINATURA:
—~

A

JUCESP

XA DAL

kY
Hstagade

DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE AS INFORMAGOES CONSTANTES DO REQUERIMENTO/PROCESSO SAO EXPRESSAOC DA VERDADE.

' PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO (INCLUSIVE VERSO)

CARIMBO PROTOCOLO

OBSERVACOES:

DOCUMENTOS NAO RETIRADOS EM ATE 50 DIAS DA DISPONIBILIDADE SERAO DESCARTADOS - ART. 57, §52, DECRETO 1.800/96

O TR

18/04/2023 Paginaldel

UMW

%@% Certifico o registro sob o n° 1.063.801/23-0 em 20/04/2023 da empresa ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, NIRE n° 35228935104, protocolado sob o n°
SPP2330363398. Autenlicagao: validar a autenticidade do registro em hitp:/iwww.jucesp.sp.gov.br/ com o nam

autenticada digitalmente e assinada em 20/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN = Secretaria Geral. Autenticagéo: 202762125. A JUCESP garante a autenticidad
de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br

ero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretéria Geral. Esta copia foi
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INSTRUMENTO DE ALTERAGAO COM CONSOLIDACAO

ROUTE EDITORA E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ—21.701.328/0001-05
NIRE — 35228935104

Pelo instrumento, o abaixo assinado:

RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA, brasileiro, divorciado, advogado, portador do RG
ne 22.990.443-9 — SSP/SP e CPF n2 272.776.568-14, residente e domiciliado nesta Cidade
de Botucatu - Estado de S3o Paulo, a Rua Azaléia, 399 — Cbnjunto 95 — Chécara Floresta
—- CEP: 18603-550; e

Unico sécio componente da Sociedade Empresaria Ltda, denominada ROUTE EDITORA
LTDA, localizada a Rua Narcizo Augusto Bertani, 507, residencial parque laguna I, CEP
18615-415, Botucatu — SP, com seu contrato social devidamente registrado e arquivado
na Junta Comercial do Estado de S3o Paulo, sob nimero 35228935104, sessdo de
19/01/2015, resolve alterar o referido contrato social, através das cldusulas e condigdes
abaixo estabelecidas: '

CLAUSULA PRIMEIRA

Nesta data, o s6cio resolve alterar o seu objeto social de Edi¢do de livros,
treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, cursos preparatdrios
para concursos, demais atividades de ensino e atividades de intermediacédo e
agenciamento de servicos e negdcios em geral, exceto imobiliarios, para:

™ e 58.11-5-00 - Edicdo de livros

e 85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

e 85.99-6-99 - Cursos preparatdrios para concursos

e 85.99-6-99 - Qutras atividades de ensino nio especificadas anteriormente

e 7490-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servicos e
negécios em geral, exceto imobilidrios

e 70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto
consultoria técnica especifica

e 82.11-3-00 - Servicos combinados de escritério e apoio administrativo

e 82.19-9-99 - Preparacio de documentos e servicos especializados de apoio
administrativo ndo especificados anteriormente

L 4
ﬁig ff/gf Certifico o registro sob o n° 1.063.801/23-0 em 20/04/2023 da empresa ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, NIRE n° 35228935104, protocolado sob o n°
A SPP2330363398. Autenticagdo: validar a autenticidade do registro em hitp//www.jucesp.sp.gov.br/ com o némero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia fo
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e 82.99-7-99 - Quiras atividades de servicos prestados principalmente as
empresas ndo especificadas anteriormente

s 82.30-0-01 - Servicos de organiza¢do de feiras, congressos, exposicdes e
festas

o 47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

e 47,61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas

e 58.13-1-00 - Edicdo de revistas

e 58.21-2-00 - Edico integrada a impressdo de livros

e 58.23-9-00 - Edicdo integrada a impressdo de revistas

e 58.29-8-00 - Edicio integrada a impressdo de cadastros, listas e de outros
produtos graficos

¢ 59.11-1-02 - Producio de filmes para publicidade

e 59.11-1-99 - Atividades de producio cinematografica, de videos e de
programas de televisdo ndo especificadas anteriormente

e 59.12-0-99 - Atividades de pds-produgiio cinematografica, de videos e de
programas de televisdo néo especificadas anteriormente

s 59.20-1-00 - Atividades de gravacdo de som e de edicdo de musica

e 62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

e 62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
nido-customizaveis

e 62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacgéo

CLAUSULA SEGUNDA

Nesta data, 0 s6cio resolve alterar o nome empresarial para: ROUTE CONSULTORIA
EM LICITAGCOES PUBLICAS LTDA

As demais clausulas nfo sofrem modificagdes continuando assim em pleno vigor.

REDACAO CONSOLIDADA
CLAUSULA PRIMEIRA

A Sociedade girara sob a firma de ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS
LTDA.

Certifico o registro sob o n® 1.063.801/23-0 em 20/04/2023 da empresa ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, NIRE n° 35228935104, protocolado sob o n®
SPP2330363398. Autenticacio: validar a autenticidade do registro em hitp:/iwww.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 20/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticagio: 202762125. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidéo
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CLAUSULA SEGUNDA

A Sociedade tera a sua sede, domicilio e foro, nesta cidade e municipio de Botucatu,
Estado de S3o Paulo, a Rua Narcizo Augusto Bertani, 507, Residencial Parque Laguna i,
CEP 18615-415, podendo estabelecer filiais, agéncias ou sucursais em qualquer ponto

do Territério Nacional, obedecendo as disposi¢Ges legais vigentes.

CLAUSULA TERCEIRA

Objeto social:

Hsuiodds Sdefds

! Certifico o registro sob o n° 1.063.801/23-0 em 20/04/2023 da empresa ROUTE C!
SPP2330363398. Autenticagdo: validar a autenticidade do registro em  http://www.
autenticada digitalmente e assinada em 20/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral
de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www jucesponline.sp.gov.br.

58.11-5-00 - Edi¢Zo de livros

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-6-99 - Cursos preparatérios para concursos

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
74.90-1-04 - Atividades de intermediacio e agenciamento de servigos e
negdcios em geral, exceto imobiliarios

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto
consultoria técnica especifica

82.11-3-00 - Servicos combinados de escritorio e apoio administrativo
82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servicos especializados de apoio
administrativo nio especificados anteriormente

82.99-7-99 - Qutras atividades de servicos prestados principalmente as
empresas ndo especificadas anteriormente

82.30-0-01 - Servicos de organizacdo de feiras, congressos, exposicdes e
festas

47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas

58.13-1-00 - Edigdo de revistas

58.21-2-00 - Edicdo integrada a impressdo de livros

58.23-9-00 - Edico integrada a impressdo de revistas

58.29-8-00 - Edicdio integrada a impresséo de cadastros, listas e de outros
produtos graficos

59.11-1-02 - Producgo de filmes para publicidade

59.11-1-99 - Atividades de produgdo cinematografica, de videos e de
programas de televisdo nao especificadas anteriormente

59.12-0-99 - Atividades de pds-produgéo cinematografica, de videos e de
programas de televisdo nao especificadas anteriormente

59.20-1-00 - Atividades de gravagio de som e de edi¢do de musica
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

ONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, NIRE n° 35228935104, protocolado sob o n°
jucesp.sp.gov.br/ com o ndmero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta cdpia foi
|. Autenticagao: 202762125. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo




Certifico o registro sob o

e 62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
ndo-customizaveis

e 62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacéo

CLAUSULA QUARTA

O capital sera de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), divididos em 100 ( cem) quotas no valor

de RS 40,00 ( quarenta reais), por forca das alteragdo acima, passa a ser distribuido ao
sécio da seguinte forma:

RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA | 100 QUOTAS R$ 4.000,00 100%

PARAGRAFO UNICO: A quotas subscritas s3o integralizadas neste ato, em moeda
corrente nacional.

CLAUSULA QUINTA

A responsabilidade do sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas e, solidariamente, pela
sua integralizagdo do capital social, na forma da legislagdo em vigor.

CLAUSULA SEXTA

O prazo de durag3o da Sociedade serd por tempo indeterminado.

CLAUSULA SETIMA

A administracdo, bem como a representagdo da Sociedade, ativa e passiva, sem juizo ou
foro dela, serd exercida por RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA, t3o0 somente nos
negécios que digam respeito, sendo-lhe vedado o seu uso para fins estranhos, tais como
endossos ou avais de favor, cartas de fianga e outros documentos analogos, ficando
responsavel, individualmente, pelos compromissos quem infringir a presente data.

CLAUSULA OITAVA

O uso do nome empresarial seré feito pelo responsavel RICARDO RIBAS DA COSTA
BERLOFFA, e exclusivamente para os neg6cios da propria sociedade.

de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
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CLAUSULA NONA

RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA, no exercicio da administragdo da sociedade terd
o direito a uma retirada a titulo de Pré-Labore, em valor a ser fixado dentro das
possibilidades financeiras da empresa e nos limites estabelecidos em Lei.

CLAUSULA DECIMA

Todo dia 31 de dezembro de cada ano, sera procedido o levantamento do Balango do
Exercicio, sendo os Lucros e Prejuizos verificados, distribuidos ou suportados pelo sécio,
na proporgio de suas quotas de capital.

PARAGRAFO UNICO: Atendimento dos interesses da propria sociedade, o total ou parte
dos lucros, poderd ser destinada & formago de reservas de lucros e no critério do
estabelecido pela Lei 6404/76, ou entdo, permanecer em Lucros Acumulados para
futura destinagdo.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA

As quotas da Sociedade sdo indivisiveis e ndo poder#o ser cedidas ou transferidas, sem
o expresso consentimento da Sociedade, cabendo em igualdade de condi¢es, o direito
de preferéncia ao s6cio que queira adquiri-las, no caso de algum quotista pretender
ceder as que possui.

CLAUSULA DECIMA- SEGUNDA

As omissdes ou duvidas que possam ser suscitadas sobre o presente contrato, serdo
supridas ou resolvidas com base na Lei 10406/02, capitulo IV e noutras disposigdes legais
que Ihe forem aplicaveis.

CLAUSULA DECIMA - TERCEIRA

O sécio declara que ndo estd impedido por lei especial, nem condenados a pena que
vede ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar,
de prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra economia popular,

Certifico o registro sob o n°® 1.063.801/23-0 em 20/04/2023 da empresa ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, NIRE n° 35228935104, protocolado sob o n®
SPP2330363398. Autenticaggo: validar a autenticidade do registro em http://www jucesp.sp.gov.br/ com o niimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 20/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticagio: 202762125. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidao
de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www jucesponline.sp.gov.br.
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Certifico o registro sob o n® 1.063.801/23-0 em 20/04/2023 da empresa ROUTE CONSULTORIA
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contra o sistema financeiro nacional, contra as normas da defesa da concorréncia,
contra as relagdes e consumo, a fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA - QUARTA

Foi eleito o foro de S3o Paulo, Estado de Sdo Paulo para qualquer ag¢do fundada neste
contrato, renunciando-se a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DECIMA - QUINTA

As demais clausulas e condicdes estabelecidas nos atos constitutivos da Sociedade, ndo
alcancados pelo presente instrumento, permanecem em vigor.

E por estar em perfeito acordo em tudo quanto neste instrumento Particular foi lavrado,
obrigam-se a cumprir o presente contrato, assinando em trés vias de igual teor, sendo a

primeira via destinada a registro e arquivamento na Junta Comercial do Estado de S&o
Paulo.

Botucatu 24 de Marco de 2.023.

RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA

EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, NIRE n° 35228935104, protocolado sob o n°
br/ com o namero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretéria Geral. Esta copia foi
enticagio: 202762125. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo
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GOVERNO DO ESTADO DE SAC PAULO

DECLARACAO

Eu, RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFA, portador do Documento de Identificagdo n2 02401149615, inscrito no Cadastro de
Pessoas Fisicas — CPF sob n2 27277656814, na qualidade de titular, sécio ou responsavel legal da empresa ROUTE
CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, DECLARO estar ciente que o ESTABELECIMENTO situado no(a) 12A RUA RUA
NARCIZO AUGUSTO BERTANI, 507 - Bairro: RESIDENCIAL PARQUE, Botucatu - SP CEP 18615415, NAO PODERA EXERCER suas
atividades sem que obtenha o parecer municipal sobre a viabilidade de sua instalagdo e funcionamento no local indicado,
conforme diretrizes estabelecidas na legislacdo de uso e ocupagdo do solo, posturas municipais e restricdes das dreas de
protegdo ambiental, nos termos do art. 24, §2 do Decreto Estadual n? 55.660/2010 e sem que tenha um CERTIFICADO DE
LICENCIAMENTO INTEGRADO VALIDO, obtido pelo sistema Via Répida Empresa - Médulo de Licenciamento Estadual.

Declaro ainda estar ciente que qualquer alteragic no endereco do estabelecimento, em sua atividade ou grupo de
— atividades, ou em qualquer outra das condigBes determinantes 3 expedi¢fio do Certificado de Licenciamento Integrado,
implica na perda de sua validade, assumindo, desde o momento da alteracdo, a obrigacdo de renova-lo.

Por fim, declaro estar ciente que a emissdo do Certificado de Licenciamento Integrado poderd ser solicitada por
representante legal devidamente habilitado, presencialmente e no ato da retirada das certidGes relativas ao registro
empresarial na Prefeitura, ou pelo titular, sécio, ou contabilista vinculado no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ)

diretamente no site da Jucesp, através do médulo de licenciamento, mediante uso da respectiva certificacdo digital.

RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFA (Sécio-Administrador)
02401149615

; /f }7 Certifico o registro sob o n° 1.063.801/23-0 em 26/04/2023 da empresa ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, NIRE n° 35228935104, protocolado sob o n®
i / > SPP2330363398. Autenticaggo: validar a autenticidade do registro em http:/fwww jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretéaria Geral. Esta copia foi
JUCESP autenticada digitalmente e assinada em 20/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticago: 202762125. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidso
S O
51 o Fase

de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.

s
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‘ JUCESP

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma VRE Digital.
O nome indicado para assinatura, bem como seu status em 18/04/2023 é:

Nome Completo CPF Data e hora Certificado

Atos Contitutivos e alteracoes.pdf

RICARDO RIBAS DA COSTA27277656814 18/04/23 11:47 AC SINCOR RFB G5 / PDF-1.7
BERLOFFA

Este documento é referéncia das assinaturas eletrbnicas realizada nas documentacdes do protocolo N°
SPP2330363398

})’;’ﬁ Certifico o registro sob o n° 1.063.801/23-0 em 20/04/2023 da empresa ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, NIRE n° 35228935104, protocolado sob o n°
SPP2330363398. Autenticagdo: validar a autenticidade do registro em hitp:/iwww jucesp.sp.gov.br/ com o ndmero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi

&,
jUCESp autenticada digitaimente e assinada em 20/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretéria Geral. Autenticaggo: 202762125. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidéo
e g de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp gov.br.
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JUCESP

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

TERMO DE ANALISE E DECISAO.

Defiro a (s} solicitagdo (Bes), sob o (s) protocolo (s) SPP2330363398 de Alteracdo de Nome Empresarial,
inclusdo/Alteragdo de Integrantes, Alteracdo de Atividades/Objeto e Consolidagdo da Matriz da empresa ROUTE
CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA.

Assina o presente termo de decis&o, mediante certificado digital, o Julgador Sérgio Manuel Da Silva.

Junta Comercial do Estado de S&o Paulo, 20/04/2023.
Sérgio Manuel Da Silva, CPF: 06996745810

Este documento foi assinado digitalmente por Sérgio Manue! Da Silva e é parteintegrante sob o protocolo N2 SFP2330363398.

20/04/2023 Péagina 1del

F " Certifico o registro sob o n° 1.063.801/23-0 em 20/04/2023 da empresa ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, NIRE n° 35228935104, protocolado sob o n°
P SPP2330363398. Autenticagdo: validar a autenticidade do registro em htip://www.jucesp.sp.gov.br/ ccm o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta capia foi
ESP autenticada digitalmente e assinada em 20/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticago: 202762125. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidao
s Cortsnighido

Juc

" de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
A XA
Estubosr Sl Puds



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

TERMO DE AUTENTICAGAO E REGISTRO

Autentico que o ato, assinado digitalmente, pertencente a empresa ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES
PUBLICAS LTDA de NIRE 35228935104, protocolizado sob o nimero SPP2330363398 em 20/04/2023, encontra-
se registrado na JUCESP sob o numero 1063801230.

Assina o registro a Secretaria-Geral Gisela Simiema Ceschin.
A autenticidade do presente documento, bem como o arquivo na forma eletronica, poderdo ser verificados no

-~ sitio eletrénico: www.jucesp.sp.gov.br, mediante a indicacdo do nimero de autenticidade disponivel na capa da

certiddo de inteiro teor.

Junta Comercial do Estado de S3o Paulo, 20/04/2023.

Gisela Simiema Ceschin, CPF: 31134372884

SN

R. Guaicurus, 1394 | CEP 05033-060 | Lapa, S&o Paulo - SP
Fone: (11) 3468-3080

ﬁ};’%}éf Certifico o registro sob o n° 1.063.801/23-0 em 20/04/2023 da empresa ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, NIRE n° 35228935104, protocolado sob o n®
.w’yw’ + SPP2330363398. Autenticagfo: validar a autenticidade do registro em http:/fwww jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi
JUCESP autenticada digitalmente e assinada em 20/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticagao: 202762125. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo
e Covreees de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www jucesponline.sp.gov.br.

| Esugiode Sofide
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

DECLARACAO DE
OPTANTE PELO
SIMPLES

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




DECLARACAOQ PESSOAS JURIDICAS OPTANTES PELO SIMPLES

NACIONAL

A empresa ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA, com sede

4 Rua Narcizo Augusto Bertani, 507 Bairro Residencial Parque Laguna II na Cidade de
Botucatu-SP, CEP: 18615-415. inscrita no CNPJ sob o n° 21.701.328/0001-05, declara
para fins de nfio incidéncia na fonte do IRPJ, da Contribui¢do Social sobre o Lucro
Liquido (CSLL), da Contribuig&o para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins),
da Contribui¢io para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei n° 9.430, de 27 de
dezembro de 1996, que é regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de
Arrecadagio de Tributos e Contribui¢des devidos pelas Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte - Simples Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar 123, de 14
de dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:
I - preenche os seguintes requisitos:

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emisséo, os
documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivagio de suas despesas,
bem como a realizacio de quaisquer outros atos ou operagdes que venham a modificar
sua situagfo patrimonial; e

b) cumpre as obrigagdes acessorias a que estd sujeita, em conformidade com a legislagdo
pertinente; :

Il - o signatério é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de
informar a Secretaria da Receita Federal do Brasil e & pessoa juridica pagadora,
imediatamente, eventual desenquadramento da presente situagdo e estd ciente de que a
falsidade na prestacio dessas informagdes, sem prejuizo do disposto no art. 32 daLei
9.430, de 1996, o sujeitara, com as demais pessoas que para ela concorrem, as penalidades
previstas na legislago criminal e tributdria, relativas a falsidade ideologica (art. 299 do
Decreto-Lei n® 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Codigo Penal) e ao crime contra a
ordem tributéria (art. 1° da Lei n° 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Botucatu, 07 de mar¢o de 2024.
RICARDO RIBAS DA COSTA Assinado de forma digital por RICARDO

RIBAS DA COSTA BERLOFFA:27277656814
BERLOFFA:27277656814.  Dados: 2024.03.07 18:12:35 -0300'

RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA
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ATESTADO DE
CAPACIDADE
TECNICA

CERTIFICADOS DE
TREINAMENTOS
REALIZADOS

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg. br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Sumidouro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAOQ

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE SUMIDOURO, Estado do Rio de Janeiro, Pessoa Juridica de Direito
PUblico Interno, inscrito no C.N.P.J. sob o n.° 32.165.706/0001-08, com sede a Rua
Alfredo Chaves, n.° 39, Centro, Sumidouro - RJ, municipio com 15.206 pessoas
segundo o Senso de 2022, ATESTA para os devidos fins legais que a empresa
ROUTE CONSULTORIA EM LICITAGOES PUBLICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n°® 21.701.328/0001-05, estabelecida na Rua Narciso Augusto Bertani, 507,
18.615-415, Botucatu, Estado de S&o Paulo, realizou os seguintes trabalhos,

—~  demonstrando qualidade e zelo profissional, ndo existindo em nossos registros fatos
que desabonem a conduta e responsabilidade da empresa com as obrigagdes
assumidas: ' B '

1. Treinamento e capacitagdo de 24 horas-aula, presencialmente, com o tema A
NOVA LEI DE LICITACOES - LEI FEDERAL N° 14.133/21, com o palestrante
professor RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA (CPF 272.776.568-14).

2. Servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria presencial e
remoto para implementacéo das rotinas de compras com base na Nova Lei de
Licitagbes — Lei n°. 14.133/2021, consistente na regulamentagdo no ambito
municipal, estruturagdo dos procedimentos de compras e alienagdo de acordo
com as modalidades licitatdrias, acompanhamento da elaborag@o do plano

'...anual de contratagbes, elaboracgéo de minutas de documentos e treinamento
dos servidores envolvidos, conforme INEXIGIBILIDADE N° 013/2022 -
'PROCESSO N° 524/2022. . ~

. por ser verdade, firma-se o presente Atestado de Capacidade Técnica.

Sumidouro, 01 de fevereiro de 2024..

Secretaria de

- )
Alvaro Card;%g?@gbs
&

. o Chaves, n° 3 -RJ - . (022)2531-1128 -
fredo Chaves, n° 39 — Centro - Sumidouro R:! Telefax.: (02_2) -
g:ii: *Posiai: 099008 Cep.: 28.637-000 E-mail; sec.adm@sumidouro.fj.gov.br




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A M.K. CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, empresa especializada em capacitacdo de

servidores publicos, ATESTA para os devidos fins que o instrutor RICARDO RIBAS DA
COSTA BERLOFFA, inscrito no CPF sob o n° 272.776.568-14, ministrou o seguinte curso;

s ESTUDO TECNICp PRELIMINAR, TERMO DE REFERENCIA E MATRIZ DE
RISCOS — NA PRATICA de acordo com a Lei 14.133/2021, para os servidores da
Secretaria de Estado de Administragéo do Estado do Acre - SEAD/AC, nos dias

12e13de dezembro de 2023,.com carga horaria de 16 horas, em Rio Branco/AC.

Atestamos, ainda, o fiel cumprimento das obrigagbes e compromissos assumidos,
demonstrando idoneidade comercial, assim como registramos que todos os servicos
executados foram realizados de forma amplamente satisfatéria, ndo existindo em nossos

registros, até a presente data, fatos que desabonem a conduta do referido instrutor.

Porto Velho/RO, 25 de janeiro de 2024

KLEYTON R. MA@MAES DUARTE
Diretor MLK: Cursos e Treinamentos LTDA

CNPJ 22.755.309/0001-24

{69) 99986-4692 www.mkcurscs.com.br




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins legais que a empresa ROUTE EDITORA E
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 21.701.328/0001-05, estabelecida na Rua
Narciso Augusto Bertani, 507, 18.615-415, Botucatu, Estado de S&o Paulo, ministrou os
treinamentos descritos conforme detalhamento abaixo, demonstrando qualidade e zelo-
profissional, nido existihndo em nossos registros fatos que desabonem a conduta e
responsabilidade da empresa com as obrigagdes assumidas:

1.  Treinamento e capacitagdo de 24 horas-aula, presencialmente, com o tema
A NOVA LEl DE LICITACOES — LEI FEDERAL N° 14.133/21, de 04 a 06 de outubro de
2022, com o palestrante professor RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA (CPF
272.776.568-14).

Por ser verdade, firma-se o presente Atestado de Capacidade Técnica.

Antonio Carlos - MG, 07 de outubro de 2022.

Assinado de forma digital por

MARCELO RIBEIRO DA _MARCELO RIBEIRO DA

. SILVA:03478047641
SlLVA'O3478047641_ Dados: 2022 10.07 15:16:06 -03'00'

'MARCELO RIBEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal de Antdénio Carlos/MG

Paginaldel




ATESTADO DE CURSOS MINISTRADOS

A VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, inscrita no CNPJ N.2 1 58 170 994/0001-74, com sede
na Rua Nossa Senhora da Candeldria, 84 — S3o (aetano do Sul — S3o Paulo, por intermédio de seu
representante legal, o{a) Sr.{z) MARIO ALVES VIANNA infra-assinado, portador{a} da Carteira de identidade
n2 4.429.049-4 ¢ do CPF/NMIF n.& 203 438 418 00, ATESTA a gquem possa interessar gue o PROFESSOR
RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA, CPH: 272.776.568-14, representando a empresa ROUTE EDITORA £
TREINAMENTOS, CNPJ 21.701.328/0001-05, ministrou para nossa Empresa o CURSO COMPLETO DE
LICITACOES £ CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, com carga horédria de 20 {(vinte) horas-aula, em S50 Paulo

Capital, durante o ano de 2019, nas seguintes datas:

+20 a 22 de margo de 2019

s a 10 de maio de 2019

+17 a 18 de juiho de 2019

+18 a 20 de setembro de 2019
«27a 29 de novembro de 2018

Declaramos que todos esses cursos foram mmzstfados ge?a Instrutor com cumprimento integral de todos o8

. horérios e comexcepcional qualidade técnicae d@:&tsca. :

$30 Caetano do Sul, 21 de julho de 2020.

T%s 170.994/0001-74 1

" YVIANNA & CONSULTORES
ASSCGCIADOS LTDA.

RuaﬁassaSenheradaﬁandsiﬁm,a‘%é

Oswaldo Cruz - CEP. 09540060
LS&@ Caetano do Sul - 8P, _J

- - v
no do Sub- 8P . CEP 08540.060
: _:w;ﬁ:aﬁmmm&mwmm.m




'Atestamos para os devidos fins que
o Professor Ricardo Ribas da Costa
Berloffa palestrou na Convencdo
Nacional dos Licitantes - Conlicitantes -
A nova lei é agozrq!, no dia 24 de agosto
de 2022, em Sdo Paulo, abordando o
tema "E hora de fechar o Contrato’.

sdo Paulo, 31 de agosto de 2022

Sonia LUcia Pereira de Moura
CEO do Grupo Conlicitagdo




DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins e a quem possa interessar que, Ricardo

/ Ribas da Costa Berloffa, CPF n° 272.776.568-14 prestou servigos para o SENAC
/ Santos - SP, através dos seguintes contratos de prestacéo de servicos, em carater
/ eventual e esporadico:

i Contrato 9900209806 — 07/06/2021 a 15/06/2021 — 10 horas — Curso: Fiscalizagao
/ de Contratos Administrativos.

Por ser verdade firmo a declaragéo.

Santos, 28 de junho de 2021.

x

/
Dahielle Mdnteirp Martins
Gérent

Senac Santos

Av. Conselheiro Nébias, 309 — Vila Mathias
CEP 11015-003 — Santos / SP — Brasil
Tel: 13 21057799 Fax 13 21057700
santos@sp.senac.br
www.sp.senac.br/santos
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02/01/2024 0071914174

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUIC}OES CIVEIS

CERTIDAO N°: 7467622 FOLHA: 1/1
A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica.

A Diretoria de Servico Técnico de Informagdes Civeis do(a) Comarca de Sao Paulo -
Capital, no uso de suas atribui¢des legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuicoes de PEDIDOS DE
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERACOES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, anteriores a
29/12/2023, verificou NADA CONSTAR como réu/requerido/interessado em nome de: ool

ROUTE CONSULTORIA EM LICITAGOES PUBLICAS LTDA, CNPJ: 21.701.328/0001-05, conforme
indicacéo constante do pedido de ceriidgo, * xR Rk ok

Esta certiddo ndo aponta ordmarlamente 0S Processos em que a pessoa cujo nome foi
pesqunsado f|gura comaq “autor | ‘ ‘:ontadg oS  0S; geltg% gom,g sﬂuagao em tramitacdo ja
cadastrados« no:sistema mformatuzado referen ss'a tod‘as as Comarcas/Foros 'Regionais e Distritais do

te;ﬁg%onexa com qualquer qlitra base de dad
ue venﬁquﬁw a |dent|dade do NOME/RAZA:
: . . .,3&/’- .

2 WW"W&MWW

A certiddo em nome de pessoa ju considera os processos referentes a matnz eas
filiais e podera apontar feitos de homommos nao gualificados -com tlpos mpresarlals diferentes do
EL;,\SIC‘%%:S/S %PB Mf Q{lEI,gL'E ) :

- Esta certidao s6 tem validade mediante assinatura digital.

Esta certiddo é sem custas.

S30 Paulo, 2 de janeiro de 2024.

914174

PEDIDO N*: llﬂlﬂllll\lll\ﬂlll|I|IIll\\IIIllIl\lll\\IIl\l\lllIl\




Certiddo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado;: ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA

CPF/CNPJ: 21.701.328/0001-05

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unisio, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informacées prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo. '

Os Qtst‘enlta's ¢PAD ¢.CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas ¢ Suspensas (CEIS) apresenta a relacd@o de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sangdes que implicaram a restri¢do de participar de licitagoes ou de celebrar contratos com a Administracio
Publica.

nal de Empresas Punidas (CNEL) apresenta a relacdo de empresas que sofreram qualquer das punicies

s (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estiio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracio Publica Federal, em Sungido de irregularidadés niio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 12:42:38 do dia 11/03/2024 , com validade até o dia 10/04/2024.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https:/certidoes.cgu.gov.br/

Cédigo de controle da'certidﬁoz 18Ami0A20dx7vFKZcNR7

Qualquer rasura oy emenda invalidard este documento.

1/1
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ANOVALELDE

Curso da exceléncia, promovide pelo Prof. ,

Ricarde Ribas, que demonstra conhed O curso foi bastante

seguranga e possul ums excelente didatica. ~ T todas as minhas duvidas sobre o

Além disso, ¢ lado humano do professor : escldrecedor, pnncxpaa mente
| caracteriza~se pela preocupagse constante em s : para rmim QUé: e *.ando

esclarecer duvidas, qualquer que sejs & épocae ;

o momento. 1530 o torna diferente e Muits - iniciar na«d "lOOt’a

aspecial . . : todo o aprendizado

O curso foi excelente, esclareceu

ema,

Espero conseguir colocar em pratica

e aslr\exu minhas expactativas,
o nrof Sreparats, super atencioso y Gostel bastante, CUrso hem
Curso extremaraenie nbjetivo, Lom i & grande axnari@ngia o assy L .y
® objetivo e as dlvicas sempre
foco na prética mas sern deixar de .
esclarecidas de forma
ado o arcabougo tedrico necessario ) L
satisfatbria

CANOVALEIBE
ghEs Nos

Curso bem esciaracedor, ondg obtive mades Primeiramente; sagradess s 'Jelo CUTSe
clareza no que se refere esta NLL.
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TRIBUNMAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar oS resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informacdo relativa & razéo social

da Pessoa Juridica & extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 18/03/2024 12:54:42

Informacdes da Pessoa Juridica:

— [Razdo Social: ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA
CNPJ: 21.701.328/0001-05

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgéo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certido original no portal do 6rgao gestor, clique AQUL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas InidOneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI. B

Orgdio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUL J

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo € racionalizagdo
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




Certidao Negativa

Certifico que nesta data (18/03/2024 as 12:55) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 21.701.328/0001-05.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa nao implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
65F8.63E6.BEB3.6318 no seguinte enderego: hitps:[/www.cni.jus.brfimprobidade adm/autenticar_certidao.php

ado em: 18/03/2024 as 12:55:18 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ [ DTADEASERTURA
21.701.328/0001-05
MATRIZ CADASTRAL 19/01/2015
NOME EMPRESARIAL

ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fededek ek ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.11-5-00 - Edigio de livros

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas

58.13-1-00 - Edigdo de revistas

58.21-2-00 - Edigdo integrada a impressdo de livros

58.23-9-00 - Edigiio integrada & impresséo de revistas

58.29-8-00 - Edigsio integrada a impresséo de cadastros, listas e de outros produtos graficos

59.11-1-02 - Producio de filmes para publicidade

59.11-1-99 - Atividades de produgéo cinematografica, de videos e de programas de televisdo nio especificadas
anteriormente

59.12-0-99 - Atividades de pés-producédo cinematografica, de videos e de programas de televisdo nio especificadas
anteriormente

59.20-1-00 - Atividades de gravagdo de some de edigdo de musica

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nio-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacao

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica

74.90-1-04 - Atividades de intermediacéo e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto imobiliarios
82.11-3-00 - Servigos combinades de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparacio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposi¢oes e festas

82.09-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nédo especificadas anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresatia Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

R NARCIZO AUGUSTO BERTANI 507 bk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
18.615-415 RESIDENCIAL PARQUE LAGUNAII BOTUCATU SP
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@CONTABILSAOLUIZ.CONI.BR (11) 4226-7267

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dokkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 19/01/2015

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
dededekdkd dkehedkddcd

Aprovado pela Instrucao Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/03/2024 as 12:44:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
21.701.328/0001-05

MATRIZ CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO DATA DE ABERTURA

19/01/2015

NOME EMPRESARIAL
ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-05 - Cursos preparatorios para concursos

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R NARCIZO AUGUSTO BERTANI 507 I

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
18.615-415 RESIDENCIAL PARQUE LAGUNA I BOTUCATU SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@CONTABILSAOLUIZ.COM.BR (11) 4226-7267

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

deddedkk

SITUAGAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAC CADASTRAL

ATIVA 19/01/2015
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek kk ek

Frdkkdkkdk

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/03/2024 &s 12:44:02 (data ¢ hora de Brasilia).

Pégina: 2/2
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:
21.701.328/0001-05
NOME EMPRESARIAL:

ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA

CAPITAL SOCIAL:
R$4.000,00 (Quatro mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) const

Nome/Nome Empresatrial:
-—~_RICARDO RIBAS DA COSTA BERLOFFA

Qualificagao:

49-Sécio-Administrador

Para informacdes relativas a participagdo no QSA,

Emitido no dia 18/03/2024 s 12:53 (data e hora de Brasilia).

ante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

-y
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SITUAGAO FISCAL

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
v Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA
CNPJ: 21.701.328/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de cerfificacéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esté condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:28:20 do dia 01/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/08/2024.

Codigo de controle da certidao: 91A4.226F.A1A3.A3F4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




18/03/24, 12:50 Confirmagédo da Autenticidade de Certidbes

BRASIL

(HTTPS://GOV.BR) ‘ - é/

Confirmacao da Autenticidade de

Certidoes

Resultado da Confirmacdo de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 21.701.328/0001-05

Codigo de Controle: 91A4.226F.ATA3.A3F4
Data da Emissdo: 01/03/2024

Hora da Emissdo: 14:28:20

Tipo Certiddo: Negativa

A Certid3o ndo é auténtica. Verifique os dados informados.

Nova consulita (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Conﬁrmar)

https://solucoes. receita.fazenda.gov.br/Servicoslcertidaointernet/ pJ/Autenticidade/Confirmar

n




18/03/24, 12:51 Consulta Regularidade do Empregador

R ECOMOMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.701.328/0001-05

Razdo

Social:

Endereco: R NARCIZO AUGUSTO BERTANI 507 / RESIDENCIAL PARQUE / BOTUCATU
/ SP / 18615-415

ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribui¢des e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:09/03/2024 a 07/04/2024

Certificagdo Numero: 2024030903542835171291
-~ Informacdo obtida em 18/03/2024 12:51:02

A utilizacdio deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta—crf.caixa.gov.br/consultacrflpageslimpressao.jsf

1M1
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Histérico do Empregador

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V -

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos tltimos 24 meses, conforme Manual de
Orientacdes Regularidade do Empregador.

inscricéo: 21.701.328/0001-05
Razio social: ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA

Data de
Emissdo/leitura

Data de Validade

Numero do CRF

09/03/2024

09/03/2024 a 07/04/2024

2024030903542835171291

T 9/02/2024

19/02/2024 a 19/03/2024

2024021906483870304691

31/01/2024

31/01/2024 a 29/02/2024

2024013108045648193797

12/01/2024

12/01/2024 a 10/02/2024

2024011221060934284130

24/12/2023

24/12/2023 a 22/01/2024

2023122403485296066202

05/12/2023

05/12/2023 a 03/01/2024

2023120521144598662894

16/11/2023

16/11/2023 a 15/12/2023

2023111609051508626309

28/10/2023

28/10/2023 a 26/11/2023

2023102803302517138105

09/10/2023

09/10/2023 a 07/11/2023

2023100921565144913599

20/09/2023

20/09/2023 a 19/10/2023

2023092006582818767132

01/09/2023

01/09/2023 a 30/09/2023

2023090110025985061611

13/08/2023

13/08/2023 a 11/09/2023

2023081303332527798725

25/07/2023

25/07/2023 a 23/08/2023

2023072508204147922916

06/07/2023

06/07/2023 a 04/08/2023

2023070603412854995327

16/06/2023

16/06/2023 a 15/07/2023

2023061603475595807499

28/05/2023

28/05/2023 a 26/06/2023

2023052803315825731292

09/05/2023

09/05/2023 a 07/06/2023

20230509033343254089873

20/04/2023

20/04/2023 a 19/05/2023

2023042003441732517309

0110412023

01/04/2023 a 30/04/2023

2023040103120166459005

13/03/2023

13/03/2023 a 11/04/2023

2023031302543448730709

122/02/2023

22/02/2023 a 23/03/2023

2023022203024326414057

03/02/2023

03/02/2023 a 04/03/2023

2023020303413436307679

15/01/2023

15/01/2023 a 13/02/2023

2023011503051444095508

2711212022

2711212022 a 25/01/2023

2022122703430781141969

08/12/2022

08/12/2022 a 06/01/2023

2022120803214905733874

19/11/2022

19/11/2022 a 18/12/2022

2022111903105751481179

31/10/2022

31/10/2022 a 28/11/2022

2022103103361304159518

12/10/2022

12/10/2022 a 10/11/2022

5022101203075038227200

123/09/2022

23/09/2022 a 22/10/2022

2022092303295074765358

04/09/2022

04/09/2022 a 03/10/2022

2022090402435979128591

PN T Yo 7o Vo W
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Data de Validaae

NUNICT D U0 Wi

EmigséS]l:éitura

28/07/2022 | 28/07/2022 a 26/08/2022 2022072803041939414454
09/07/2022 09/07/2022 a 07/08/2022 2022070903052863879153
20/06/2022 20/06/2022 & 19/07/2022 2022062002321477888858
01/06/2022 01/06/2022 & 30/06/2022 2022060103443810243705
13/05/2022 13/05/2022 a 11/06/2022 2022051303325532666240
24/04/2022 2410412022 & 23/05/2022 2022042402240894140295
05/04/2022 | 05/04/2022 a 04/05/2022 2022040502512857680100

Resultado da consulta em 18/03/2024 12:51:31
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ: 21.701.328/0001-05

Ressalvado o dir
Paulo de apura
identificada, € c
pendentes de inscrica

to do Estado de S3o

e do estabelecimento

Certido n° 0403063274804

Data e hora da emissao 18/03/2024 12:58:23
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitag3o desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 21.701.328/0001~05

Certiddo n°: 18716098/2024

Expedicdo: 18/03/2024, as 12:52:22

vValidade: 14/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.701.328/0001-05, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
O0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
ITnternet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciéarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagao Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

swridas 2 sugestfes: oadtdtst.das.br



18/03/24, 13:00
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Consulta Publica ao Cadesp
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Consulta Pablica ao Cadastro

ICMS

Cadastro de Contribuintes de
ICMS - Cadesp

Cédigo de controle da consulta: 844¢988b-75da-4edc-860a-d93f3fdd2927

Estabelecimento

IE:

CNPJ:

Nome Empresarial:
Nome Fantasia:

Natureza Juridica:

224.368.037.119
21.701.328/0001-05
ROUTE CONSULTOQRIA EM LICITACOES PUBLICAS LTDA

Sociedade Empresaria Limitada

Endereco
Logradouro: RUA NARCIZO AUGUSTO BERTANI
Ne: 507 Complemento:
CEP: 18.615-415 Bairre: RESIDENCIAL PARQUE LAGUNA II
Municipio: BOTUCATU UF: SP
Informacdes Complementares
Situagio Cadastral: Ativo Data da Situacado Cadastral: 20/04/2023
Ocorréncia Fiscal: Ativa Poste Fiscal: PF-10 - BAURU

Regime de Apuragdo: SIMPLES NACIONAL

Atividades Econémicas:

Edigdo de livros

Comércio varejista de livros

Comércio varejista de jornais e revistas

Edigdo de revistas

Edicdo integrada & impressdo de livros

Edicdo integrada a impressdo de revistas

Edicdo integrada & impressdo de cadastros, listas e de outros produtos graficos
producdo de filmes para publicidade

Atividades de produgdo cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo
especificadas anteriormente

Atividades de pos-produgo cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo
especificadas anteriormente

Atividades de gravagio de som e de ediggo de musica

Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador no-customizaveis
Consultoria em tecnologia da informag&o

Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
Atividades de intermediaciio e agenciamento de servicos e negécios em geral, exceto
imobiliarios

Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

Preparagdo de documentos e servicos especializados de apoio administrativo néo
especificados anteriormente

Servicos de organizacdo de feiras, congressos, exposigbes e festas

Outras atividades de servicos prestados principalmente 3s empresas ndo especificadas
anteriormente

Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Cursos preparatérios para coOncursoes

Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

Informacoes NF-e

Data de Credenciamento como emissor de NI;-' 21/04/2023

Indicador de Obrigatoriedade de NF-e: Obrigatoriedade Total
Data de Inicio da Obrigatoriedade de NF-e: 20/04/2023

https://www. cadesp.fazenda.sp.gov.br/(S(gubiikkaydsngvdM ubst35))/Pages/ Cadastro/Consultas/GonsultaPublica/ConsultaPu blica.aspx

112



18/03/24, 13:00 Consulta Publica ao Cadesp

Observacdo: Os dados acima estdo baseados em informag@es fornecidas pelos préprios contribuintes
cadastrados. N3o valem como certiddo de sua efetiva existéncia de fato e de direito, néo sdo
oponiveis a4 Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributéria derivada de operagdes com

eles ajustadas.

Yersio: 4.30.0

Secretaria da Fazenda do Estado de S3o Paulo

https://iwww.cadesp.fazen da.sp.gov.br/(S{gubitkkfSydsngvd41 ubst35))/Pages/Cadastro/Con sultas/ConsultaPublica/ConsultaPublica.aspx

2/2
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CADASTO DE EMPRESAS
INIDONEAS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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Portal de Servicos % e

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

{RAEU USHARIO

Cadastro de Empresas Iniddneas

PN

Cadastro de Empresas Inidéneas e de Pessoas Suspensas de Contratar
com a Admistragao Pdblica do TCE-MT

* DATA DE ATUAUIZAGAC: 18/03/2024 1156

CPF/CNPJ

26117657000127
26117657000127
00643479000184

14144970000175

Nome/Razdo
Social

BTX ENGENHARIA
EIREL!

BTX ENGENHARIA
EIRELI

OPEN SAUDE LTDA

EM LIQUIDACAO
EXTRA JUDICIAL

SAUDE
SAMARITANG
ADMINISTRADORA
DE BENEFICIOS
LTDA

UF

MT

MT

RJ

SP

Data Inicial

07/12/2022

02/06/2023

13/12/2019

13/12/2019

Data Final

07/12/2025

02/06/2024

13/12/2024

13/12/2024

Prazo

3 anos

1 ano

5 anos

5 anos

Deciséo
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AUTORIZACAO DO
GESTOR

PN

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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UNIDADE DE COMPRAS
COMUNICACAOQO INTERNA- N © 021/2024

Itiquira-MT, 19 de marco de 2024.

Da: UNIDADE DE COMPRAS
Para: SRA. MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Assunto: PROCESSO 06-2024.

Prezada Senhora,

Vimos pelo presente cumprimenta-la cordialmente em resposta a vossa
CI SAD 021/2024, informar que o processo para contratagio da empresa Route
Consultoria em Licitagdes Publicas Ltda, objetivando Treinamento de Pessoal para Nova
Lei de Licitagdes, encontra-se devidamente formalizado, dependendo apenas
AUTORZACAO do Gestor desta Casa para finaliza¢iio do processo, Parecer Juridico e
Homologagcio do Mesmo.

Ressalta-se que foi confirmada a existéncia de dotacfio orgamentaria e
toda documentagfio de habilitagdo da empresa.

O Valor do investimento ¢ de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Sem mais para 0 momento, subscreve-se.

Atenciosamente,

Caroline adOliveira Amaral
Agente de Contratagdo
Portaria Legislativa 021/2024

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“pPlanario Adelino de Souza Campos”




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000000370 / 2024 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 18/03/2024 HORA: 12:38:28 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA™: 0 pIAS

INTERESSADO: 00000096 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ASSUNTO

PROCESSO 06-2024

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL

AGENTE DE CONTRATAGAO

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAGAO INTERNA 021/2024

!

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA el

DIANDRA ARIELLA SILVA SE%ETAkIA DE ADMINISTRACAO
Resp. Setor Protocolo



Camara Municipal de ltiquira -

Mato Grosso

AUTORIZACAO

Eu, JOSE CARLOS BATISTA, Matricula Funcional 390, Presidente da
Camara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, com base no uso
das prerrogativas que me confere a Lei, AUTORIZO a Conclusio do
Processo Administrativo n® 06/2024, inexigibilidade n® 03/2024, referente
contratagio do objeto abaixo descrito, com base na Lei Federal 14.133/2021
e alteragoes para a empresa ROUTE CONSULTORIA EM
LICITACOES PUBLICAS LTDA, CNPJ 21.701.328/0001-05,
estabelecida Rua Narcizo Augusto Bertani, N° 507, Residencial Parque
Laguna I, Botucatu-SP, Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Ttem | Descri¢ao Cédigo
Objeto TCE-MT
Contratacio de empresa . especializada para
ministrar o curso: Nova Lei de Licitagdes e
L Contratos Administrativos. Online, carga horaria 00084800
24 horas aula.

Itiquira-MT., 18 de margo de 2024.

s
(/

J OSE C} S/BATISTA
esidente

(Gestao 2023/2024)

Rua Jodo Batista Vidotti 407 Bairro Santo Antonio - %tzqusra -MT
Tel efone (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@;ttquara mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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SOLICITAGAO DO
PARECER JURIDICO

Rua Jozo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

COMUNICACAO INTERNA
CI SAD 035/2024 Itiquira-MT, 19 de margo de 2024.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: ASSESSORIA JURIDICA
FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
ADVOGADO

Assunto: SOLICITACAO DE PARECER.

Prezado Senhor,

Sirvo-me da presente para cumprimentd-lo cordialmente encaminhar a
V.Sa., para parecer o Processo Administrativo n° 006/2024, inexigibilidade
003/2024 objetivando a contratagfo de empresa para ministrar curso: Nova
lei de licitagdes e contratos administrativos.

Sem maijs para 0 momento, desde j4 agradego.

Atenciosamente,

o
MARIA ROSENY'FARIAS LIMA
Secretaria de Administragdo

Portaria 074/2022

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000000378 | 2024 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 19/03/2024 HORA: (8:32:06 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 DIAS

INTERESSADO: 00000087 FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS

ASSUNTO
SOLICITACAO DE PARECER

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAC
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 035/2024

glosA

1

DIANDRA ARIELLA SILVA " FELIPE/POUGLAS SANTOS LUCAS
Resp. Setor Protocolo
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PARECER JURIDICO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Processo Adm. N° 006/2024
Inexigibilidade de Licitag#o n° 003/2024

De: Felipe Douglas Santos Iucas/ Advogado da Camara

Para: Gabinete da Presidéncia

EMENTA: RESPOSTA A CI. SAD 035/2024 -
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO - ART. 74, III, Y“F", LEI N°

14.133/21 (NOVA LEI DE LICITAGOES E CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS) — CONTRATAGAO DE CURSO DE
CAPACITAGAO - POSSIBILIDADE COoM
RECOMENDAGOES .

I. RELATORIO

Trata-se de encaminhamento para andlise e emissao
de parecer juridico conclusivo acerca da legalidade da
contratacdo pela Camara Municipal de Itiquira-MT, da empresa
ROUTE CONSULTORIA EM LICITACOES PUBRLICAS LTDA - ME, para ministrar
curso sob demanda referente 4 Nova Lei de Licitagles e Contratos

Administrativos, com carga horaria de 24 horas aula.

Ao gque importa para a andlise, pretende-se a
contratacdo direta do particular por inexigibilidade de licitacgao
(art. 74, III, “£7, da Lei n.° 14.133/2021), pelo valor de RS
15.000,00 (guinze mil reais) .

Este é o singelo relatdério. Passo a opinar.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 1
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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II. FUNDAMENTAGAO

II.I. FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JUrRiIDICO

Cumprindo delinear os limites e O alcance da
atuacdo desta consultoria juridica, tem-se que O pareCer Juridico

exarado por esta Assessoria veicula opinido estritamente

juridica, desvinculada dos aspectos técnicos gue envolvam a

presente demanda, a exemplo de informac¢des, documentos,

especificacdes técnicas, justificativas e valores, 0sS quais sao
presumidamente legitimos e verdadeiros, em razdo, inclusive, dos
principios da especializacdo e da segregagéb de funcdes, regentes

da atuacdo administrativa.

O parecer, portanto, é ato administrativo formal
opinativo exaradoc em prol da seguranga juridica da autoridade
assessorada, a guem incumbe tomar a decisdo final dentro da margem

de discricionariedade conferida pela lei.

II.II - DA ANALISE JURIDICA -~ DA POSSIBILIDADE E DOS REQUISITOS
PARA CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

A novel Lei n° 14.133/2021, gque substituil sua
obsoleta antecessora (Lei n° 8.666/93), desponta pela necessidade
de regulamentacdo do disposto no artigo 37, XXI, da Constituigao

Federal.

A exigéncia de licitacéo decorre da necessidade
de obtencado da melhor contratacdo, com a escolha da proposta mails
vantajosa a Administracdo. Saliente-se, ademais, gque o artigo
37, XXI da Constituicdo Federal prevé a possibilidade de leli

ordinaria fixar hipdteses em dJue a licitacdo deixa de ser

\

obrigatéria.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 2
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“plenario Adelino de Souza Campos”




Sendo assim, a Lei 14.133/2021 prevé nos artigos
72 e seguintes, as hipdteses de contratacdo direta pela
administracdo, que correspondem aos modelos de dispensa e

inexigibilidade de licitagdo.

A diferenca substancial existente entre a
dispensa e a inexigibilidade de 1licitacgdo & que nos casos de
inexigibilidade ¢é inviavel a competicdo, porgque sb existe um
objeto ou uma pessoa que atenda as necessidades da Administracgao,

sendo que nos casos de dispensa a possibilidade de competigédo

existe, no entanto, a lei faculta a dispensa do processo

licitatério deixando a decisdo a Administracdo, no exercicio de

sua competéncia discricionaria.

Verifica-se, assim, que a licitacdo é a regra, no
entanto, quando inviavel a competicdo ela sera inexigivel.
Havendo possibilidade de competicdo devera haver licitacgao,
ressalvados os casos previstos em lei como de dispensa de

licitacgdao.

Note—-se dgue na inexigibilidade de licitac&o nao
estido presentes o0s pressupostos para uma escolha objetiva da

proposta mais vantajosa para a Administragéao.

A exigéncia de licitacao decorre da necessidade
de preservag&o do interesse publico, sendo que a sua realilzagdo
no caso de inexigibilidade acabaria por prejudicar esse préprio
interesse, na medida em dque ou nio seria selecionada qualquer

proposta, ou a proposta selecionada ndo atenderia ao interesse

/

publico.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT : 3
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
«plenario Adelino de Souza Campos”
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Desta forma, conclui-se gque a auséncia dos

pressupostos légicos, faticos e Jjuridicos necessdrios para a
realizagdo da licitagdo, com lastro na inviabilidade de
competicdo, configura o que a Lei de Licitag¢des e Contratos da
Administracdo Publica (Lei n° 14.133/2021) denominou de
inexigibilidade de licitagdo, conforme dispde o seu artigo 74,
sendo que uma vez caracterizada tal situagdo a decisdo de néo
realizar o certame é vinculada, nd&c restando alternativa a

Administracido sendo a contratagdo direta.

Ressalte-se, no entanto, que a inexigibilidade de
licitagdo seria efetuada através de um procedimento com a
observiancia dos principios que regem a Administragdo, quais
sejam, legalidade, impeSsOalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, buscando a selegdo do contrato mais adequado e

vantajoso a Administracdo.

O artigo 74, da Lei 14.133/93 traz as hipdteses

de inexigibilidade de licitagdo. Com efeito, disple o referido

artigo, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitaglc quando inviavel a
competigdo, em especial nos casos de:

I - aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros
ou contratacio de servigos que sé possam ser fornecidos por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;
II - contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido
pablicas;

III - contratacio dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual

com profissionais ou empresas de notéria especializagdo,

vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagéo: \

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 4
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario. Adelinc de Souza Campos”
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a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou
projetos executivos;

b) pareceres, pericias e avaliacdes em geral;

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributéarias;

d) fiscalizagao, supervisdo ou gerenciamento de obras ou
servigos;

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

g} restauracgdo de obras de arte e de Dbens de wvalor
histérico;

h) controles de qualidade e tecnolégico, analises, testes
e ensaios de campo ¢€ laboratoriais, instrumentagdo e
monitoramento de paradmetros especificos de obras e do meio
ambiente e demais servicos de engenharia que se enquadrem
no disposto neste inciso;

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio
de credencilamento;

V - aquisigdo ou locacdo de imével cujas caracteristicas
de instalacdes e de localizacdo tornem necessaria sua
escolha.

§ 1° Para fins do disposto no inciso I do caput deste
artigo, a Administracdo devera demonstrar a inviabilidade
de competicédo mediante atestado de exclusividade, contrato
de exclusividade, declaracdo do fabricante ou outro
documento iddéneo capaz de comprovar que o objeto & fornecido
ou prestado por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos, vedada a preferéncia por marca
especifica.

§ 2° Para fins do disposto no inciso II do caput deste
artigo, considera-se empresario exclusivo a pessoa fisica
ou juridica que possua contrato, declaracédo, carta ou outro
documento gue ateste a exclusividade permanente € continua
de representagdo, no Pais ou em Estado especifico, do
profissional do setor artistico, afastada a possibilidade
de contratacdo direta por inexigibilidade por meio de
empresdrio com representacgdo restrita a evento ou local

especifico. /

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 5
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“plenario Adelino de Souza Campos”
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§ 3° Para fins dq disposto no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notdria especializagao °
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagdes, organizagdo, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho & essencial
e reconhecidamente adequado a plena satisfacido do objeto
do contrato.

§ 4° Nas contratagdes com fundamento no inciso III do caput
deste artigo, é vedada a subcontratagio de empresas ou a
atuacdo de profissionais distintos daqueles gue tenham

justificado a inexigibilidade.

§ 5° Nas contratagdes com fundamento no inciso V do caput
deste artigo, devem ser observados os seguintes requisitos:
1 - avaliacdo prévia do pem, do seu estado de conservagao,
dos custos de adaptacdes, guando imprescindiveis as
necessidades de utilizacdo, € do prazo de amortizacdo dos
investimentos;

IT - certificacdo da inexisténcia de imdbveis publicos vagos
e disponiveis que atendam ao objeto;

ITITI - Jjustificativas que demonstrem a singularidade do
imével a ser comprado ou locado pela Administracdo e que

evidenciem vantagem para ela.

Verifica-se da andlise de tal dispositivo legal,
que as hipéteses previstas nos incisos sdo meramente

exemplificativas, sendo gue na existéncia de um caso concreto de

inviabilidade de competicao que nio se enquadre em nenhuma das

hipéteses alil referidas, aplica-se o caput do artigo.

No caso em tela, importante destacar o previsto

no inciso III do artigo supracitado, traz a enumeracgio dos

servigos técnicos especializados aptos a elidir a licitagéo.

Além disso, para a caracterizacgdo da
\
~ua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 6
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaraa@itxquara mt.leg.br \
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inexigibilidade de licitacdo prevista neste inciso a lei exige,
ainda, a notbéria especializagéo, sendo vedada ainda a

subcontratagdo a terceiros.

No caso em aprego, a area demandante, apresentou
no Termo de Referéncia (fls. 32-45), justificativa da contratacgéao
ante a necessidade de capacitagdo dos servidores envolvidos nos
processos administrativos de contratagdo, especialmente diante da

utilizacgdo, agora compulséria, da Lei n° 14.133/2021.

Oportunamente devemos avaliar que o mencionado
Termo de Referéncia cumpriu os requisitos minimos dispostos no

6°, XXITII, da Nova Lei de Licitag¢des, vejamos:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

XXIII - termo de referéncia: documento necessario para a
contratacdo de bens e servicos, que deve conter os seguintes
parametros e elementos descritivos:

a) definicido do objeto, incluidos sua natureza, os
quantitativos, o prazo do contrato e, se for o caso, a
possibilidade de sua prorrogagdo;

b) fundamentacdo da contratacdo, que consiste na referéncia
aos estudos técnicos preliminares correspondentes ou,
quando ndo for possivel divulgar esses estudos, no extrato
das partes gue nao contiverem informagdes sigilosas;

¢) descrigdo da solucdo como um todo, considerado todo ©
ciclo de vida do objeto;

d) requisitos da contratacgdo;

e) modelo de execucdo do objeto, que consiste na definigédo
de comoc o contrato deverd produzir os resultados
pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento;

f) modelo de gestéo do contrato, dgque descreve como &
execucdo do objeto sera acompanhada e fiscalizada pelo
6rgdc ou entidade;

g) critérios de medicdo e de pagamento; Ay

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT | 7
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h) forma e critérios de selecdo do fornecedor;

i) estimativas do valor da contratacido, acompanhadas dos

precos unitarios referenciais, das memdérias de calculo e

dos documentos gque lhe d&o suporte, com O0S parametros

utilizados para a obtencdo dos pregos € para os respectivos

cédlculos, gque devem constar de documento separado e

classificado;

Jj) adequagéo orcamentéria;

Pois bem, para que se avalie a regularidade da
inexigibilidade de licitagao, é necessario verificar inicialmente
se o contratado possui notéria especializagédo, requisito que
caracteriza a inviabilidade de competigdo para contratagdo de
servigos técnicos especializados. Mas, antes de tudo, precisamos
nos socorrer ao conceito préprio de notéria especializagéo,

trazido pela Lei n° 14.133/2021 em seu artigo 6°, inciso XIX:

Art. 6°. ... XIX - notdria especializacgao: gqualidade de
profissional ou de empresa cujo conceito, no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicag¢des, organizacgdo, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com sSuas
atividades, permite inferir que o seu rrabalho é essencial
e reconhecidamente adequado & plena satisfacdo do objeto

do contrato:

De fato, analisando o presente caso, parece-me
que os servigos prestados pela empresa, sdo de grande relevancia
para as atividades a serem executadas, uma vez que proporcionaréo
o aperfeigoamento esperado  aos servidores atuantes nessa

importante area instrumental da Céamara Municipal.

Na mesma toada, no dque tange a notéria
especializagédo, anexou-se aos autos, juntamente com a proposta do

particular, prolifico curriculo do palestrante.

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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Ainda, para embasar o) procedimento de
inexigibilidade de licitacdo, é preciso observar o disposto no

artigo 72 da Lei n°® 14.133/93, in verbis:

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que compreende
os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitacao,
devera ser instruido com OsS seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, anadlise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na
forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

IITI - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o casoy
gue demonstrem © atendimento dos requisitos exigidos;

1V - demonstracdo da compatibilidade da previs&o de
recursos orcgamentarios com O compromisso a ser assumido;

V - comprovacdo de que © contratado preenche 05 requisitos
de habilitacdo e qualificagao minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo tnico. O ato que autoriza a contratacdo direta
ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e
mantido & disposicd@o do publico em sitio eletrdnico

oficial.

Acerca da justificativa do prego, importante
ressaltar que ela deve evidenciar a razoabilidade dos pregos
contratados, demonstrando ser e€sSse valor razcavel, ou seja,
adeguado, compativel e proporcional ao custo do bem ou servigo
gue se pretende adquirir. Tal comprovagao se dara através de ampla
pesquisa de pregos praticados no mercado, de forma a demonstrar
que O prego indicado ¢é compativel com OS pregos apurados na
pesquisa. Nesse caso, ainda que seja inviavel a cotagdo de pregos

com outras sociedades empresarias, em razdo da exclusividade, é

Rua Joao Ratista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 9
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possivelv justificar o prego contratado com a apresentagdo dos
pregos praticados pelo fornecedor com outros entes publicos ou

' privados.. Nesse sentido, a Orientacdo Normativa/AGU 17 dispde:

“A razoabilidade do valor das contratacdes decorrentes de
inexigibilidade de licitacgao podera ser aferida por meio

da comparacdo da proposta apresentada com ©0s Precos

praticades pela futura contratada junto a outros entes

puiblicos e/ou privados, ou outros meios igualmente

iddéneos”.

Sobre esse tema, o doutrinador Marcal Justen
Filho também afirma a existéncia de outros métodos possivels para
se evidenciar a razoabilidade dos pregos. Na impossibilidade de
justificar o prego com base em contratos anteriores firmados entre
a Administragdo e © particular, o autor entende que "o contrato
com a Administracéo pPablica devera ser praticado em condigdes
econdmicas similares com as adotadas pelo particular para ©

restante de sua atividade profissional”.

Com relagdo aos pregos, as seguintes decisdes do

Tribunal de Contas da Uniao:

“E obrigatéria a consulta aos pregos correntes de mercado
quando da realizacao de todo e gualguer procedinmento

licitatério, ainda que se trate de dispensa ou

inexigibilidade de licitacdo.” (Acérddo n° 1.9452006,

Plenario, Rel. Min. Marcos Bemguerer Costa)

“No que concerne a2 afericdo de superfaturamento e a
consequente imputacdo de débito, a jurisprudéncia deste
Tribunal ¢é farta no sentido de gue 0s pregos praticados

pela executora deven estar compativeis com OS parametros

de mercado, sem prejuizo de se considerar a realidade féatica

enfrentada pelo gestor e as peculiaridades atinentes a

AN
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execucdo de cada empreendimento (cito como exemplos o0S
Acérdios 2.008/2005, 798/2008, 1.287/2007, 1.375/2007,
438/2008, 678/2008 e 3.003/2009, todos do Plenario).”

(Acdrddo n® 8.657/2011, 22 Camara, rel. Min. André Luis de

Carvalho)

“Em procedimento de dispensa de licitacdoc, devem constar,
no respectivo processo administrativo, elementos

suficientes para comprovar & compatibilidade dos precos a

contratar com os vigentes no mercado ou com os fixados por

érgdo oficial competente, ou, ainda, com os gue constam em

sistemas de registro de pregos”. (TCU. Acdrddo 1607/2014-

Plenario)

O balizamento do prego contemplou comparagio dos

pregos praticados pelo futuro contratado, conforme notas

colacionadas entre as fls. 62-68, em observéncia ao disposto no

§ 4° do artigo 23 da Lei n° 14.133/2021. Atendendo minimamente as
-1go

exigéncias de controle externo.

Art. 5°. Elaborado o mapa comparativo de pregos pelo Agente de Contratagdo,
cabera, observada a segregacdo de fungdes, a membro da equipe de apoio
realizar a sua andlise critica, certificando que o objeto orgado possui
especificagdo compativel com © objeto a ser licitado e que seu prego é
condizente com o praticado no mercado.

§1°. Quando a andiise critica resultar na indicagao de prego estimado diferente

do mapa comparativo de pregos, este devera ser reparado conforme a analise
critica,

§ 2°. O servidor responsavel pela realizacdo da pesguisa de pregos devera ser
identificado nos autos do processo € assinar o mapa de formagdo de pregos,
responsabilizando-se pela pasquisa de pregos realizada e pelo prego
estabelecido no instrumento convocatbrio, ou no instrumento oriundo de
coniratacéo direta. /
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Saliente-se, finalmente, que, como dito, o}

procedimento de inexigibilidade de licitagcdo também visa a

selecdo do contrato mais adequado e vantajoso para a:Administragéo

observando-se as peculiaridades do «caso, de forma dque ©

procedimento também deverad ser instruido com a verificacdo da

necessidade e conveniéncia da contratacdo com a devida

justificativa, além da comprovagdo da existéncia de recursos para

a contratacdo. Ademals, também deverdo ser preenchidos os

requisitos de habilitacdo e contratacdo exigidos para a

1i¢¢£é§50a7

ITI.II.I - DA ALOCAGAO DE RECURSOS ORQAMENTARIOS/EMPENHO

A contratante deve atentar-se as exigéncias da
legislagéo financeira e orcamentaria, em cumprimento a Lei de
Responsabilidade Fiscal, para os casos de criacdo, expansdao ou
aperfeicoamento de acdo governamental que acarrete aumento da
despesa (arts. 15 e 16) ou de atos que criarem ou aumentarem
despesa obrigatéria de carater continuado (art. 17). Recomenda-
se atestar nos autos se trata-se ou nao de tais casos, exigindo-

se ou dispensando as providéncias.

Verifica-se, portanto, que, para gualguer
contrataééo, independentemente do valor, deverad a Administragao
demonstrar e planejar a capacidade para efetuar © pagamento das
despesas de custeio e contratos administrativos vigentes, en
consonancia com a Leil n°. 14.133/1993 e com as demals regras
orcamentédrias gque prescrevem a impossibilidade de realizacdo de
gualguer despesa publica sem O prévio empenho ou de assungéo de

obrigacdes das gquais decorrerdo despesas publicas semn previsao

AN

orcamentaria.
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No caso, o memorando de fls. 74 demonstra a
existéncia de dotagdo orgamentaria especifica para a contratacgéo,

contudo, ainda pende a demonstragdo do respectivo empenho.

IT.II.III - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAGAO JURIDICA DA EMPRESA

Quanto as condicdes de capacidade Jjuridica,
fiscal, trabalhista, técnica e econdmico-financeira da empresa
contratada, reqguisitos necessarios para a continuidade
contratual, verifico que foram acostados aoc processo 0S8

documentos de habilitagao e regularidade da segunda contratada.

Ressalte-se, todavia, que é responsabilidade da

area técnica analisar o teor dos documentos de habilitagdo, sua

veracidade e adequacdo a condigdes do termo de referéncia, devendo

atestar que o contratado preenche todos os requisitos de

habilitagdo.

II.II.IIT - DA MINUTA DO CONTRATO

A contratacdo em aprego encontra respaldo legal

no artigo 95, II da Lei n°® 14.133/2021, que assim dispode:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatério, salvo nas
seqguintes Thipdteses, em Jue a Administragio podera

substitui-lo por outro instrumento habil, como carta-

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 13
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contrato, nota de empenho de despesa, autorizagio de compra

ou ordem de execugdo de servigo:

I - dispensa de licitag8o em razio de valor;
II - compras com entrega imediata e integral dos bens
adquiridos e dos quais nio resultem obrigagdes futuras,

inclusive gquanto a assisténcia técnica, independentemente

de seu valor.

§ 1° As hipdteses de substituigfo do instrumento de
contrato, aplica-se, no dque couber, o disposto no art. 92

desta Lei.

§ 2° E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com 2
Administracdo, salvo o de pequenas compras ou o de prestagéo
de servigos de pronto pagamento, assim entendidos aqueles

de valor ndo superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais) .

Ndo fica dispensado, contudo, o dever de dai

publicidade aos atos relativos ao processo de inexigibilidade.
III - CONCLUSAO

Pelo exposto, opina-se pela possibilidade
juridica de formalizagdo do negdcio juridico, por inexigibilidade
de licitagdo, com fulcro no art. 74, III, wfr da Lei n.°

14.133/2021, desde dque:

- haja prévio empenho;
- se certifique a validade das certiddes de
habilitacdo do contratado, na finalizacdo do processo de

contratagédo, solicitando-se a certidido de regularidade com O©O

fisco municipal da sede da contratada;
- que conste expressamente do processo, a opgao

pela dispensa de formalizagdo do instrumento contratual; e ainda

\
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- que seja dada publicidade ao ato que autoriza

a contratacgdo direta ou o extrato decorrente do contrato.

Caso a Aarea técnica competente discorde das
orientacdes ou posicionamentos tomados neste pronunciamento, ou
considerar cumpridas as recomendacgdes, deverd juntar as
justificativas necessarias, semn necessidade de retorno para nova

andlise (desde que ndo alterada a substéancia dos atos analisados) .

E o parecer, que submeto a consideracao superior.

Itiquira-MT, 21 de marco de 2024.

"
FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS

Advogado da Camara — OAB/MT 15.237
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO | PROCESSO

NUMERO: 0000000419 / 2024 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 21/03/2024 HORA: 10:29:18 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA™: 0 piAs

INTERESSADO: 00000162 GABINETE DA PRESIDENCIA

ASSUNTO
RESPOSTA A Cl SAD 035/2024

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
ADVOGADO DA CAMARA

LISTA DE DOCUMENTO
DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
PARECER JURIDICO 005/2024

& (i

DIANDRA ARIELLA SILVA | T GABINETE DA PRESIDENCIA
Resp. Setor Protocolo
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ALTERACOES APOS
PARECER JURIDICO
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DECLARAGAO PARA
FINS DE CORREGAO DO
TERMO DE REFERENCIA
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DECLARACAO

Nos abaixo assinados, José Carlos Batista, matricula
funcional n° 390 Vereador/Presidente (Gestdo 2023/2024),e Maria Roseny
Farias Lima, matricula funcional n® 435, Secretaria de Administragdo, com
base no parecer juridico n® 05/2024, DECLARAMOS, para fins de
correcdo do Termo de Referéncia do Processo Administrativo n° 006/2024,
inexigibilidade N° 03, objetivando .a contratagio de empresa
especializada, para ministrar curso Nova Lei de Licitagdes e Contratos

~ Administrativos, online, carga horaria 24 horas aula, que:

O instrumento contratual sera substituido por nota de empenho, nos termos do
Artigo 95, caput, da Lei 14.133/2021, visto que o prazo de execu¢do dos servigos ¢é
inferior a 30 (trinta) dias e seu valor, o que niio ultrapassa o limite de isencdo da
modalidade. Além disso, 0 pagamento sera realizado apds os servigos prestados.

nao se verifica prejuizo a execuciio ou a seguranc¢a da contratacio

Sendo expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,

firmamos a presente.

Itiquira, 21 de margo de 2024.

e !
‘JoséCarlos Batista - Maria Roseny Farias Lima

'Vereador/Presidente Secretaria de Administracio
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CERTIDAO DE
DEBITOS
MUNICIPAIS
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PREFEITURA DE
SAO PAULO ‘

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Liberacao: 21/03/2024

Validade: 17/09/2024

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - 1SS
A

Certiddo Niimero: 0328893 - 2024

CPFICNPJ Raiz: = 21.701.328/
Contribuinte: ROUTE CONSULTORIA EM LIGITACOES PUBLICAS LTDA

Taxa de Fiscalizacdo de Localizagéo!
Taxa de Fiscalizagao de Aniincio - TFA:
Taxa de Fiscalizagio de Estabel ‘
Taxa de Residuos Sdlidos de Se tir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmiss&o d

Unidades Tributarias:

“Ressalvado-o direito de a Fazenda Municipali
que vierem a ser apuradas ou que se '
- documento, relativas a tributos admini
“"Municipal, junto & Procuradoria Getgk
~aos créditos tributarios inscrito 5
REGULAR.

ividas de responsabilidade do sujeito passivo
e-em relagdo ao periodo contido neste

da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
ittiagdo Fiscal do Contribuinte supra, referente

os por esta certidao, até a presente data é:

http://iwww.prefeitura.g
Qualquer rasura inva

O CNPJ NAO POSSUI ESTABELECIMENTO INSCRITO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO. O PRESENTE
DOCUMENTO NAO COMPROVA REGULARIDADE NO CADASTRO DE EMPRESAS DE FORA DO MUNICIPIO
(CPOM).

¢

Certldao expedida.com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.621, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n® 182,
de 04 de adosto de 2021.. -

Certidao-emitida as 11:59:48 horas do dia 21/03/2024 (hora e data de Brasilia).
Codigo de Autenticidade: 5B51CEDF

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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TERMO DE
HOMOLOGAGAO
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso;

TERMO DE HOMOLOGACAO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 006/2024

RECONHECO E HOMOLOGO com base na Lei Federal
de Licitagdo 14.133/21, o processo de inexigibilidade n° 003/2024, oriundo
do processo administrativo n° 06/2024, com fundamento no artigo 74 da lei
14.133/21, para a empresa: ROUTE CONSULTORIA EM LICIT ACOES
PUBLICAS LTDA, opera com o CNPJ 21.701.328/0001-05 e tem sua sede
localizada no logradouro Rua Narcizo Augusto Bertani, 507, Residencial
Parque Laguna II, CEP 18.615-415, Botucatu-SP.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA MINISTRAR O CURSO: NOVA LEI DE LICITACOES E
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. ONLINE, CARGA HORARIA
24 HORAS AULA.

VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quize mil reais).

Itiquira-MT, 22 de marg¢o de 2024.

N/

Josﬁ SRLOS BATISTA
,,/ ~Ver. Presidente

Gestdo 2023/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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pelas infracGes administrativas praticadas contra a Administragdo Publica
Municipal e da outras providéncias.”

RESOLVE:

Art. 1° Ficam designados (as) os servidores abaixo devidamente nomina-
dos, a fim comporem a Comissao Processante de aplicagéo das sangdes
previstas na Lei Federal n°. 14.133, de 2021, em consonéncia com o De-
_creto n°. 140/2023 aos licitantes e contratados pelas infragdes administra-
tivas praticadas contra a Administragéo Publica Municipal, no &mbito da
Prefeitura Municipal de itiquira/MT:

1- SIDRIANA GIACOMOLLI

CPF: 513, **.49

2 — WILSON PEREIRA DA ROSA JUNIOR
CPF:030.***.***-32.

3 - BARBARA FANNY LOURENCO FISCHER LOPES
CPF: 114.*** ***-55

Art. 3° A Comissao Processante tera carater permanente com atribuigdo

de conduzir os processos administrativos simplificados e processos admi-

nistrativos de responsabilizaggo e praticar todos os atos necessarios para

elucidagao dos fatos, inclusive com poderes decisérios sobre os atos de
arater instrutorio.

Art. 4° Os trabalhos a serem desenvolvidos por essa Comisséo Proces-
sante, obedecera na integra o disposto no Decreto Municipal n°® 140/23 e
Lei Federal n° 14.133/21.

Art. 5° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo, revoga-
das as disposi¢Bes em contrario.

Gabinete do Prefeito, Edificio Sede do Poder Executivo, em ltiquira— MT,
10 de janeiro de 2024.

FABIANO DALLA VALLE

Prefeito Municipal

. CAMARA MUNICIPAL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2023.

Primeiro Termo Aditive ao contrato 04/2023, firmado entre a CAMARA
MUNICIPAL DE ITIQUIRA e a empresa AUTO POSTO FILO LTDA, para
os fins a que se destina.

Por este instrumento, 2 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA - ESTADO
“E MATO GROSSO, pessoa juridica de direito publico, devidamente ins-
crita no CNPJ sob o n.° 00.176.362/0001-38, sediada na Rua Jo&o Batista
Vidotti, n.° 407, Bairro Santo Antonio, CEP: 78.790-000, ltiquira-MT, Tele-
fone (65) 3491-1514 ou (65) 9 9944-7513, E-mail: secretaria@itiquira.leg.
mt.br, neste ato representada pelo Vereador/Presidente, JOSE CARLOS
BATISTA, matricuta funcional n® 390, doravante denominado somente de
CONTRATANTE e do outro lado, a empresa ~AUTO POSTO FILO LTDA,
nome fantasia: Auto Posto Filo, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica sob o n° 15.347.446/0001-64, estabelecida ha Avenida Cuiaba n°
194, bairro Centro, CEP 78.790-000, Hiquira, Mato Grosso, Telefone (66)
3491-1266, e-mail: autopostofiloitiquira@hotmail.com, neste ato represen-
tado pelo seu procurador, LUIZ ANTONIO PEREIRA, inscrito no Cadas-
“tro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda CPF sob 0 n°® XXX.XXX.
431-00, doravante denominada como CONTRATADA, firmal o presente
termo, visando a prorrogagao da vigéncia do respectivo contrato, conforme
clausulas a sequir: OBJETO DO CONTRATO ORIGINARIO: Aquisi¢do de
Material de Consumo (combustivel e derivados), para atender a demanda
da Camara Municipal de ltiquira-conforme abaixo descrito:

ItemiDescricdo dos produtos UnidadeiQuantidade
01 iGasolina Comum Litro 6.000
02 10leo 2 Tempo (sthil) 500 ml.iLitro™ 114
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A vigéncia do presente contrato sera prorrogada por mais 12 meses, a par-.
tir de 31/03/2024, passando seu término para 31/03/2025 ou até o término
do saldo inscrito em resto a pagar.

CLAUSULA PRIMEIRA — DA VIGENCIA

o £ etns

A Clausula Quarta, tera a seguinte redagéo:
CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA:

Paragrafo Primeiro: Podera ser rescindido, mediante justificativa legal e
por conveniéncia da administragéo publica, com base no artigo 78 da Lei
8666/93.

Paragrafc Segundo: O contrato podera ser aditivado, nos termos da lei
que o originou.

inciso 1l, do Art. 57, da Lei n® 8.666/93, com suas alteragdes posteriores.
CLAUSULA SEGUNDA — DISPOSIGOES FINAIS
As demais clausulas continuam inalteradas.

ltiquira-MT 22 de margo de 2024.

CAN[ARA MUNICIPAL DE ITIQUIRAJAUTO POSTO FILO LTDA
José Calos Batista Luiz Antdnic. Pereira

CONTRATANTE CONTRATANTE
TESTEMUNHAS:
Vanderley Morais da:Silva Maria Roseny Farias Lima
CPF *** ***.321-00 CPF No. *** *** 561-91

CAMARA MUNICIPAL
TERMO DE HOMOLOGAGAO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 006/2024

RECONHEGO E HOMOLOGO com base na Let Federal de Licitagao 14.
133/21, o processo de inexigibilidade n® 003/2024, oriundo do processo
administrative n® 06/2024, com fundamento no artigo 74 da lei 14.133/21,
para a empresa:ROUTE CONSULTORIA EM LICITAGOES PUBLICAS
LTDA, opera com o CNPJ 21.701.328/0001-05 e tem sua sede localizada
no logradouro Rua Narcizo Augusto Bertani, 507, Residencial Parque La-
guna ll, CEP 18.615-415, Botucatu-SP.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA M-
NISTRAR O CURSO: NOVA LEI DE LICITAGOES E CONTRATOS AD-
MINISTRATIVOS. ONLINE, CARGA HORARIA 24 HORAS AULA.

VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quize mil reais).
ltiquira-MT, 22 de margo de 2024.

JOSE CARLOS BATISTA

Ver. Presidente

Gestéo 2023/2024

PROCURADORIA JURIDICA
DECRETO N° 140 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispbe sobre os procedimentos para aplicagédo das sangbes previstas na
Lei Federal n® 14.133, de 2021, aos licitantes e contratados pelas infra-
¢Bes administrativas praticadas contra a Administracdo Publica Municipal
e dé ouiras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITIQUIRA - MT no uso das atribuicbes le-
gais, em especial a competéncia instituida pelo arf. 51, 1V, da Lei Orgéanica
do Municipio de ltiquira - MT, e tendo em vista 0 disposto no Capitulo | do
Titulo 'V da Lei Federal n° 14.133, de 2021; e ainda,

Assinado Digitalmente




